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S. L. A. Nariams
Ženkleliai.

SLA. nariai, kiekvienas privalo nešiot SLA. ženklelį, kaipo ženk
lą tautiškos draugijos. Ženkleliai yra auksiniai ir paauksuoti, Kai
na ženklelių yra: 25c., $1.00 ir $1.50. Gal nta gaut pas SLA 
centro iždininką, sykiu su reikalavimu atsiiinčiant pinigus. registruo- 
tamejaiške ar pačio Money Orderiu, uždedant šiokį adresą:

Jonas Skritulskas
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Konstitucijos.
Naujai besitveriančios kuopos, ar šiaip ypatos norinčios pasira

šyt prie SLA ir geidžiant žinot SLA. įstatymus, turi būtinai pažinti 
SLA. konstituciją. Konstitucijas galima gaut pas SLA. centro iždi
ninką, kreipianties šiuomi adresu:
Jonas Skritulskas, 26 Rioad SI., New Britain, Conn.

Knygos.
SLA. kuopos, norinčios užlaikyti tvarkoje savo narių stirašus, 

idant nebūtų keblumų, būtinai turi turėt atsakančią knygą narių mo
kesti) surašymui. Tokias knygas galima gaut pas SLA. centro se
kretorių Knygų kainos yra $1.75 už lr0 lakštų su (liūtais apdarais. 
Kuopai reikalinga knyga su tiek lakštų, kiek kuopoje yra narių, nes 
kiekvienam nariui yra pavesta vienas lakštas. Todėl, kuriai kuopąi 
neužtenka knygos SU 100 lakštų, galima pas centro sekretorių gaut 
lakštų skaitant po ?5c už kiekvieną 100 lakštų. Šitos knygos teip pa
darytos, kad jose galima sumažini ir padidint lakštų skaitlių, t. y., 
reikalui esant, galima nereikalingus lakštus išimti, 0 neužtenkant 
esančių dadeti. Reikalaudami tokių knygų, siųskite pinigus sykiu 
su reikalavimu ir aiškiai paminėkite, jog reikalaujate kuopoms kny
gų. Reikalavimus sykiu su pinigais siųskite centro iždininkui, adresu

Jonas Skritulskas,
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Blankos.
Kuopos, norėdamos išvengt klaidų siunčiant narių mokestis į 

centro iždą, visuomet ir būtinai, surašymui narių mokesti), turi var- 
tot tam tyčia atspaudintas blankas ir jose pažymėtose rubrikose už
rašyt narių mokestis, kokios yra mokamos. Šitas blankas gausite 
dykai, pareikalaudami nuo centro sekretoriaus, adresuodami:

Jonas Žemantauskas,
39 W. Porter street, Waterbury, Conn.
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s J. Skritulskas
g

NOTARIJUS IR AGENTAS

g

Užlaikau geriausius gėrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiaūsių laivų. 
Siunčiu pinigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai
kau svetainę mitingams ir veseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
g 26 Broad St. New Britain, Conn, g įįjr M
jį Telephone No. 550.
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fy----- LIETUVIŲ UŽEIGA PAS-----
f P. CZAPLIKĄ
•J Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius, visada švieži, vynai ir
/• visokie likeriai geriausi, Visokius gėrymus veseilioms, krikštynoms
& ir šiaip baliams, siunčiame į namus. Visada gerai.
Š 117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass.

■.........■■■■•■■■■!■ iim■"■Wk
Telefonas Yards 3162

I
 DR, A. L. GR AIČUN AS

Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų Ir 
vaikų, neaplenkiu ir paslaptinių. Atsišaukiantiems 
iš kitur suteikiu sąžiningus patarimus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago III.



NAUJĄ SPAUSTUVĘ
įrengėme taip puikiai ir su naujau
siais pagerinimais, kad joje atlieka
me dailiai, greitai ir už prieinamą 
kainą įvairių įvairiausius spaudos 
darbus, kaip va: draugijų konstitu
cijas, tikietus, programas teatrams 
ir baliams, visokius apgarsinimus, 
knygas ir 1.1. Spalvuotas dar
bas yra mųsų specijališkumu. 
Norintieji turėti rūpestingai atliktą 
spaudos darbą, kaip iš dailės, taip 
ir iš kalbos puses, kreipkitės ypatrš- 
kai ar laišku šiuo antrašu: :: :: ::

J. 1LGAUDAS & P. GARMUS 
1613 So. tlalsted st. Chicago,III.

“DAGIS”
Kriiikos.Satyios ir Juoky Mėnesinis Laikraštis

DAGIS gražioj formoj knygos, ant geros 
popieros ir su viršialiais. viso 21 puslapių, 
kas mėnuo duoda skaitymų.

DAGIS kas mėnuo talpina po kelis origi- 
nalinius lietuvių pieštus paveikslėlius. .

DAGIS bado visus be skirtumo, kas tik 
nusikalsta prieš visuomenę, todėl Dagis tu
ri rastis kiekvieno lietuvio name, tai yra 
geriausia gyduole nuo visokių ligų. Juk 
visiems yra reikalingas linksmumas ir juo
kai, o Dagis nesigaili straipsnių su įvairiais 
pasišaipimais ir juokais.

DAGIO kaina labai žema, tiktai po 10 
centų num., arba $1.00 metams.

Siunčiant prenumeratą, adresuokite:

“Dagis” Publ. Co.
812 - 33 st., Chicago, III.

Atida ne ukesams Suv. Valst.
1 Diilko ateiviams reikalingos ilkCsiškos popie

ros, 2 Ką reikia daryt norint pastot Suv. Valsti
jų iikesu, Kur ir kada Kalima paduot prašymą,
4 Ką turi žinoti pakol Rausi ūkėsystčs popięras,
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų. Knygelė kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
|. Hendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bend rick,
'■/r Clerk of Court, POTTSVILLE, PA.

PIRMUTINIS LIETUV1SZKAS
S A L I U N AS

Užlaiko šaltą alų, gardžią arielką, kvepančius 
turkiškus cigarus, ir inportuotus gerymus. 
Čia atsilanką lietuviai ras mandagius patarna
vimus ir gaus rodą dykai. Atsilankykite pas:

Cezara Vaszkeliavicziu,
124 Millbury St., Worcester, Mass.

MOK1NKIMES PATYS
Gramatika anKliSkoskal^^įStis be ",okintoio $l.oo
Vaikų Draugas arba kaiU'mSiSojoaitylirraSyt 15 c 

mokintis roknndų be mokintojo su paveiks- q

Naujas Budas mokintis rašyt be mokintojo 10 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuoadresu:

P. MIKOLAINIS Box 62. NEW YORK CITY.

Dr. A. Sliupiute - Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.) 

Valandos: nuo 8—10 ryte; nuo 2—3 po piet; nuo 7—9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

“BIRUTE” | 
1 B
* Lietuviškas laikraštis leidžiamas lietuvių naudai. Eina kas šešios M 
j sanvaitės, iš Tilžės, Prūsijos Lietuvoje. Leidžia plačiai žinomas vei- •

M kejas Prūsijos Lietuvoje. Jonas Vanagaitis.
< Yra tai vienatinis laikraštis, pašąstas lietuvių tautiškiems reika- B 

B lams. Todėl, kam yra miela ir brangi Tėvyne, kiekvienas privalo ši- B
, tą laikraštį “Birute" užsirašyti. Metine prenumerata 50 centų, g H vienas numeris 7 centai. Užsirašyt metam ir nusipirkt pavie- Hj S niais numeriais, galima pas leidėją:

JONAS VANAGAITIS, §
■ Hohe Strassen 81, TILSIT, Germany, g
S Amerikoje galima užsirašyt metams ir pavieniais numeriais nusipirk- H 
S ti ’"Tėvynės” redakcijoje:

' “Tėvynės” Redakcija,
S 318W. Broadway, South Boston, Mass, g

i Teipgi pas agentus: J. Dagis, 3252 S. Halsted st., Chicago. III. g
■ J. J. Trečiokas, 898 Bank st., Waterbury, Conn., J. Kovas, 11 James į

st., Waterbury. Conn.. A. Rimkevičius, 120 Grand st.. Brooklyn NY. H 
S J. Ramonaitis. 1528 Meylert ave., Scranton, Pa. Teipgi tose pat vie-
I tose galima gaut pavieniais numeriais pirkt ir metams užsirašy lietu- M 

į viškai-tautišką laikraštį, vokiškoj kalboj spaudinatną lotynų raide- H 
i mis “Allgemeine Lltausche Rundschau”, kurs kainuoja metams $2 gį

■ pavienis numeris 20 centų. M
( "BIRUTE” spaudinatna pusiau gotų, pusiau lotynų raidėmis.
■ Pinigus galite siųst Money Orderiais, pačto markėmis ar regis-

■ truutuose laiškuose.

f Jurgis Stanaitis |
S Vienintelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston’e g
0 kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų. 6? 

teip ir pavienių ypatų. Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo-
?• met reikia kreipties prie savojo po šiltom adresu: įfi
$ 453 A VV. Broadway, So, Boston, Mass. 0
69 p■

■ aiMiiia iiiiaiKiuamEiHivixiHiiriiiHiiiiinii iruhiikiiiiihihiiiriiibm ■
■ \ ■(jį Telephone 762 So. Boston.

f DR. F. MATULAITIS |
B Offiso valandos: H
H ■■ Nuo S iki 10 vai. ryte; Nuo 7 iki 1) vakare. m
į 495 Broadway, - - So. Boston, Mass, j
BlIl'IIK'liaiIinilVimHISiniBniKfflHNIBIHIRIIfilIlHllltlIHniOHIllM

“TĖVYNĖS” SPAUSTUVE Į
Spaudina knygas, konstitucijas, plakatus, 
cirkuliorius, visokias kvitas, laiškams ofi
sas, kopertns, tikietus, vizit-kortes ir tt. ‘ 

“Tėvynės” spaustuvė įrengta pagal nau
jausią sistemą, su gražioms raidėms ir geroms

H v • .....• mašinoms, teip kad gali atlikti visokius spau- • 
Idos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

5usiv. L. A. kuopos ir Draugystės, ture- I 
damos kokius reikalus dėl spaudos, visados 
kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes I 

Ičia darbas bus atliktas j laiką.
Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 iki H 

,9 vai. p. m. Iš kitų miestų laišku kreipen- 
tes adresuokite:

j “TĖVYNĖS” administracija, j
I 318 W. Broadway, So. BOSTON, MASS. I

Redakcijos ir administracijos I;
B Telcphonas: So. Boston 89, ring-1. i*
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Pažvalga.
Neperseniai man teko matyt naujai išleistus V. 

Kudirkos raštus. Nuo pirmo iki paskutiniam žvelg
damas perverčiau visus šešis tomus. Didele puikių 
knygų krūva! Daug čia nabašninko V. Kudirkos triū
so. Didelį jisai atliko darbą mųsų tautiškoj kultūroj, 
sutaisydamas tokį pundą teip puikių ir pamokinančių 
raštų. Iš jų męs ir mųsų ateitis sems sau didelę dva
sišką naudą.

Linksmai šypsojosi Lietuva, sulaukusi ryto, ku
riame gimė Vincas Kudirka. Jo ypatoj sulaukė Lie
tuva didelio karžygio ir tėvynainio, kuris visur ir vi
sados gynė savo numylėtą tėvynę, o jos liuosybei ir 
laimei, yt laukų bitelė, gabendamas žiedų sultis, ka
riavo jis už tėvynę iki paskutinei savo gyvenimo va
landai.

Nedaug šiądien Lietuva teturi tokių darbščių vy
rų, kaip kad buvo velionis V. Kudirka, kuris per visą 
savo gyvenimą rūpestingai dabojo tėvynės ir tautos 
reikalus. Neišsižadėjo jisai skriaudžiamos savo tė
vynės ir suvargusių brolių, kaip padarė Mickevičius, 
Kondrotavičius ir Sinkevičius, kurie, būdami iš kau
lo ir kraujo lietuviais, palikę audrų blaškomą savo tė
vynę, dirbo lenkams(?Rd.).Pastariejei savo plunksna 
pakėlė visą lenkų tautą kultūroj. Jais šiądien didžiuo
jasi ne lietuviai, bet lenkai, Lietuvos persekiotojai, ku
rie auklėja savo gentkartes po tų vyrų plačių minčių 
sparnais. Bet Kudirka dirbo prispaustai ir užmirštai 
savo tautai, nejieškodamas garbės pas svetimus. O 
kiek dar jis būtų nuveikęs didelių Lietuvai darbų, jei
gu netikusios gyvenimo sanlygos nebūtų privertosios 
jį nusinešt į grabą daug savo šventų užmanymų!

Męs džiaugiamės šiąndien ir džiaugsis visi TMD. 
nariai, .ada aplaikys visus 6 tomus Vinco Kudirkos 
raštų, kuriuos pilnoj laidoj išleido Tėvynės Mylėtojų 
Draugystė. Ji duoda savo nariams visus tuos raštus 
už 60 centų metinės mokesties. Bet kaip išdrįsite iš
tiest savo rankas prie didelės krūvos tų dailių knygų 
jus, kurie kelete riaušes Tėvynės Mylėtojų Draugijoj 
su mieriu ją pakrikdyti ir užkenkt išleidimui V. Ku
dirkos raštų? ’ Jus, kurie mėtėte purvais į besi
stengiančius Kudirkos raštų išleidime ir pastatyme 
ant tikrų ir tvirtų pamatų šios T. M. Draugijos? Gė
da jums!

Dar tariu į jus, malonus TMD. nariai, nudžiugęs 
dailia V. Kudirkos raštų laida. Spaudos ir surengi
mo darbas iš visų pusių atliktas kuopuikiausiai. Ne- 
pavydėkite ir nepatingėkite, gerbiamiejei TMD. na
riai, kurie gausite tą dailią dovaną, paragint ir tuos, 
kurie dar nepriguli į šią T. M. Draugiją, kad veikiai 
prie jos prisirašytų ir gautų kitus lygiai gražius TMD. 
leidžiamus raštus už mažą metinę 60 centų mokestį. 
Girdėjau nuo naujojo TMD. centro pirmininko, kad 
ūmu laiku rengiama paduot naują knygą spaudon, 
veikalas p. J. Gabrio. Knyga užvardinta “Kova ties 
Žalgiriu”. Joje aprašoma galutina kryževių pergalė. 
Nup tos pačips ypatos girdėjau, kad naujoji centro 

valdyba pradėjusi triūstis apie J. Mačio eilių išlei
dimą (mums teko girdėti, jog Mačio eiles leis “Dil
gėlės”. Rd.), kurių bus apie trįs tomai; ir jas visas 
kiekvienas TMD. naris gaus dovanai. Todėl visi, 
kurie dar neprigulite prie T. M. Draugystės, pasisku
binkite prisirašyti.

Tie 60 centų, kaip matote, atlieka didelį Lietu
vos kultūroje darbą ir duoda mums progą susipažint 
su prakilniausiais mųsų veikėjų talentais. Taigi ženg- 
kime vienybes linkui. Remkime TMD., o tuo pačiu 
remsime patįs save ir užliesime tvirtą pamatą mųsų 
tėvynės garbingesnei ateičiai.

, Žemaičiu Antanas.

Laikraščių skaitytojai, o ypatingai rimtesnieji 
bendradarbiai su nekantrumu laukėm pasirodant Lie
tuvių redaktorių bei leidėjų seimo protokolo. Tikėjo
mės,kad galėsim ištraukt sau kokius nors pasimokini- 
mus.Stai jau ir susilaukėm. “Draugo” No. 25 patilpęs 
ištisai visas to suvažiavimo protokolasipermetęs akimi 
visą,apsistojau ant “Etikos”. Skaitau: “Laikraščių 
tikslas—lavint visuomenę, o ne y patiski užsipuldinė
jimai ar tai ant pavienių ypatų, ar tai ant organizaci
jų; tatai iš laikraščių turi būt prašalinti yvairių-yvai- 
riausios rūšies raštai, kuriuose šmeižiama ypatas, kurs
toma vieni prieš kitus, bereikalingai užsipuldinėjama 
ant organizacijų ir jų atstovų, ar viršininkų. Iki se
kančiam suvažiavimui nesikišt į reikalus organizaci
jų, kurios turi savo organus ir tt.”

Na, tai nors kartą mųsų laikraščių leidėjai įvedė 
mųsų laikraštiją į rimtas vėžes. Džiaugiasi skaityto
jas, perskaitęs viršminėtus nutarimus — dabar ir 
bendradarbiams bus ramiau dirbti,kada žinos,kad nie
kas ant jų neužsipuls visokiais koliojimais, bet taisys 
vieni kitų klaidas su rimtumu, su tam tikrais laktais. 
Linksma! Bet štai,atverskim to paties num.462 pusla
pį. O,svieteli brangus,kas ten darosi! Kiek etikos ran
dasi pačios redakcijos pastabose! Tai ištiesų reikia 
nusistebėt, kad laikraštis, atstovaujantis lietuvių ka
talikų dalį, teip nesaužiningai drįsta skelbt melagingas 
žinias ir jomis vaišint savo skaitytojus. Esą, S LA. 
sugrąžintas visuotinas balsavimas, tai reiškia,kad so
cialistai ėmė viršų.

“Draugas” gana gerai žino, kad SLA. susideda 
abelnai iš visų lietuvių, sprendžiami visokie dalykai 
pasiuntinių balsų didumu, neveizint, kokio politiško 
persitikrinimo būtų žmogus, jeigu jis yra SLA. pilnu 
nariu ir dalyvauja seime, tai jis atstovauja SLA. rei
kalus, o ne republikonų, demokratų ar socialistų par
tijas; lygiai jis palieka katalikams, liuteronams, lais
vamaniams ir yvairių-yvairiausioms kitoms sektoms 
ir partijoms, rūpintis savo pačių dalykais.

Bereikalingai “D.’’’daro išvadžiojimus, kad ka
talikai pastaraisiais metais nebuvo renkami į centro 
valdybą; jeigu tat ii katalikai nebūtų buvę renkami, 
tai ir aš nebūčiau tarnavęs dvejis metus, kaipo iždo 
globėjas; matomai, SLA. nežiūri į žmonių ypatiškus 
lęikalus ir visus narius lygiai gerbiąt
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Beje, jus visus tuos žmones šaukiate nekatalikais, 
kurie pasiliuosavę nuo jųsų globos, dirba organizaci
jos labui su pasišventimu, kad suvienyt visus lietu
vius j vieną draugiją; bet tas dar ne faktas, kad tie 
žmonės nekatalikai; katalikais jus pradėjote vadint 
tik tuos SLA. narius, kurie nieko neveikia; jums tų 
tik ir gaila, nes manote, kad jie būtų jums geri, kaip 
norėtumėte, taip vestumėte, kaip kad vedate savo or
ganizacijos tykiuosius narius; kada tie pradeda jųsų 
organizacijoj sau lygių tiesų jieškot, jus darote rėks
mą, braukiat lauk, kaipo katalikiško tikėjimo priešus, 
o pamatę, kad būris nepasiganėdinančių kas kartas 
didinasi, aimanaujate gresiamu jums pavojumi iš val- 
namanių bei socialistų pusės. Jeigu jus suvažiavi
mo nutarimus laužote, nežiūrėdami nė etikos, nė do- 
doros, tai bent žvilgtelėkite į savo netolimą praeitį, 
kada bedieviais šaukėte netik tuos, kurie dirbo pakė
limui SLA., bet ir tuos, kurie prisirašė, nežinodami 
kur prisirašo; netik per savo organą, bet ir iš sakyk
lų šaukėte, pasirūpindami išmest iš tikėjimiškų pa- 
šelpinių draugijų bei iš bažnytinių chorų net ir ge
riausius katalikus. Kas nepamena Chicago’s kunigų 
sieksninių tam tyčia atspaudintų ir plačiai išmėtytų 
atsišaukimų SLA. prakeikimui! O kiek pragaru pri- 
gązdinti tamsesni mųsų broliai! Ar daug tas visas 
termas kenkė pačiai organizacijai? Galima sakyt, la
bai mažai, apart medžegiškai nukentėjusių kelių de
šimčių ypatų, kurios rūgos ant jus iki mirčiai; jus 
daugiau nieko gero su tuom lietuvių pjudymu nepel- 
nijote. Matydami dabar, kad tame jums nėra nė ma
žiausios naudos,meldžiamieji,duokite bent kartą SLA. 
ramybę. Atsiminkit, kad męs, nariai tos organizaci 
jos, turime irgi jausmus ir galime vartoti, kaipo gink
lą, plunksną; jeigu jau jus peržengiate visokios etikos 
ribas, tai nors mus neprivertinėkit prie to paties.

A. B. Strimaitis.

Kur?
(Iš dainų knygos).

Buvau aš klabinęs turtybės namus, 
Per langą išmetė man du skatikus! 
Buveinės Garbės aš pabeldžiau tada: 
Čia — sako — tik ricieriams skirta vieta. 
Aitriai aš tada dunksnojau Dorybės namus: 
Ten mane patiko cinizmas bjaurus! 
Dievinyčios namuos jieškojau romės;
Bet ten farizėjų jau pilna minia.
Aš barškinau klemką ir Meilės namų: 
Bet ten jau styrojo penkiolika kitų. 
Į Darbo šventinyčią aŠ šokau tada, 
Bet ten tik girdėtis; “Vargai ir bėda!” 
Ir Rymasties rūmo jieškojau karštai, 
Bet niekur jo nėra—išilgai ir skersai. 
Dar vietą žinau kur tyku ir ramu, 
Galiaus-gi ir ten pabelst ketinu: 
Kur baltas berželis linguoja šakoms, 
Ten atsilsį rasiu po vejoms žalioms......

J. M—ysf

Iš Lietuvos.
Vilnius.

D-ras J. Šlapelis Birželio 13 d. parsivežė iš savo 
knygyno savo butan 4 skrynias knygų, žinoma, ne
uždraustų. Koks šnipas pamatęs, manė “revoliuci
jos lizdą” aptikęs, tuojau pranešė šnipų skyriui,ir tas 
Birželio 14 d. atsiuntė policijos būrį visą namą kra- 
tyt. Atradę tas keturias skrynias (arti 100 pūdų) ir 
negalėdami jų visų paimti, išsirinko visų knygų po 1 
egz., išviso 14. Tos “baisiosios” knygos pasirodė: 
Aišbės Elementorius, Mikolainio Pradine Aritmetika, 
Baltrušaičio Viešp. Jėzaus gyvenimas,Buchnerio Spė
ka ir Medega, Baltramiejaus Naktis, Vilius Tell, Mi
kolainio Naujas būdas išmokt rašyti ir 1.1. Visas jas 
dabar šnipai cenzūruos; beneras Aritmetikoje kurios 
skaitlinės revoliucijoniškai parašytos.

Rugsėjo 1 d. š. m. pradedant mokslą, Vilniaus 
junkierių mokykla bus pertaisyta į vadinamąją karės 
mokyklą. Skirtumas toks: karės mokyklon priimama 
tiktai pilnai baigusieji vidurinį mokslą (gimnazijas), 
junkierių-gi mokyklon įstojant, užtekdavo 4 klesų; bai
gusieji karės mokyklą gali pasirinkt sau tarnavimą ne 
vien pėstininkų pulkuose, bet visur artilerijoje, sape- 
rų pulkuose, inžinierių skyriuje ir 1.1. Žodžiu sakant, 
karės mokykla yra kur kas augštesnė, nekaip junkie
rių mokykla.

Iš gubernijinio kalėjimo tapo paliuosuota Anelė 
Paplauskytė-Alšauskienė, kuri buvo, kaipo politiškai 
prasikaltusi, nuteista metams ir trims mėnesiams ka
lėjimo. Ji prieš tai buvo išėjusi už M. Alšauskio, ku
ris paduotas kariuomenėn mirė; bet apie jo mirtį jai 
kalėjimo valdžia užgynė pranešti, nes ji ten pagimdė* 
vaiką, taigi, mat, bijota, kad tai jos sveikatai nepa
kenktų. Ir tik, nabage, dabar sužinojo tą baisią sau 
žinią.

(Iš “Vilties”).

Pakuonis.
(Mariamp. p.) Sekminių trečią dieną (n. st.) 

Pakuonyj buvo vestuvės. Po šliūbo visa veselija,grįž
dama namo, už kaimo Debilių palei girią rado Mic- 
kaitę su savo broliu imant iš duobės bulves. Išgir
dusi atvažiuojant veseliją, mergiščia išlindo iš duobės 
pažiūrėti, kokia tai veselija. Kada privažiavo arti 
merginos Mickaitės,tai piršlys, iššokęs iš vežimo, puo
lėsi prie jos draskyt ją. Mergiščia sprūdo į duobę, 
mislydama tenai pasislėpti, o jos brolis ėmė rėkti. 
Piršlys apdaužė brolį su pagaliu, o pats įlindo į duo
bę ir išgėdino merginą, kuri,- menama, pasiliks nėš
čia. Visa veselija, truputį pavažiavusi, laukė, kol 
piršlys savo darbą atliks. Ant mergiščios ir jos bro
lio rėksmo buvo subėgę piemenįs, bet ir tuos narsus 
piršlys išlindęs iš duobės išvaikė. Piršlio vardas Po- 
vylas Bortkevičius, turi suviršmn 50 metų amžiaus, 
vedęs. •

Piršlys jau apskųstas teismui. Tas-pats.
Lunksnėnai.

(Kalv. pav., Suy. g.) Vietinė ūkininkė pradėjo
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daktaraut ir net stebuklus daryti. Gydo visaip: žeg
nodama, užkalbėdama, žolių šutindama ir kitaip. Vie
nas žmogus atvežė vaiką gydyti. Ji davė vaistų ir 
liepė skubint važiuot namo, nes, girdi, patiks jį ne
laimė, o boba matė, kad vežimas nuo saulės perdžiū
vęs. Žmogus $ėdo į vežimą ir nulėkė namo, bet, nu
važiavus keliatą verstų, vežimas ėmė ir pabyrėjo.Pas
kui žmogus visiems pasakojo apie stebuklingą dakta
rę. Žinomas Dzukelis.

Lietuviai Amerikoje.
So. Boston, Mass,

10 dieną Liepos čia atsibuvo apvaikščiojimas 500 
metų sukaktuvių kovos ties Žalgiriu. Apvaikščioji
mas atsibuvo su paroda gatvėse ir prakalbomis. Pa
roda prasidėjo muo lietuvių šv. Petro ir Pauliaus baž
nyčios ir ėjo ketvirta gatve į Dorchester gatvę, šiaja 
į Broadway vedančia į Washington gatvę, iš čia ėjo 
iki Boylston vedančia į Tremont gatvę ir taja į Fa- 
neuil salę. Parodoje pirmiausiai jojo maršalas apsi
taisęs mėlynoj uniformoje, reiškiantis DLK. V y tautą 
ir jį gal būtų reiškęs, jeigu ant galvos būtų turėjus 
kalpoką, o ne anglišką skribbų, teipgi ant kojų kazo
ko batus. Paskui maršalo ėjo rėdąs poli- 
cistų. 'Poliaus Lietuvos Didžio K. Gedimino be- 
nas. Paskui nešta papartis draugijos DLK. Vytauto, 
paskui kurio sekė draugijos nariai pasipuošę savo 
ženklais. Toliau paparčiai draugijų: šv. Kazimiero 
(R. K. ), šv. Petro ir Pauliaus,šv. Kazimiero (S.L.) 
ir sal. Širdies viešp. Jėzaus; pastarąsias dvi vedė len
kų benas šv. Marijos. Paskui paparčius sekė drau
gijų nariai, gailaus važiuojanti karietose ir automobi
liuose.

Suėjus parodai salėn, apvaikščiojimo pirmininkas 
K. Jurgeliūnas laikė trumpą prakalbą į susirinkusią 
publiką ir toliau kalbėt pakvietė buvusį kongresmonu 
McNary, kurs anglų kalba trumpai perbėgo Lietuvos 
praeitį ir pačios kovos ties Žalgiriu nutikimą ir pagy
rė lietuvių narsumą toje kovoje. Gailaus prasitarė, 
jog šimtai tūkstančių Amerikoj gyvenančių lietuvių, 
jeigu prisieitų Amerikai turėt karę su kuomi, beąbejo- 
nės lietuviai pašvęstų savo visas spėkas Amerikos ap
gynimui nuo priešo, teip kaip gynė savo tėvynę ko
voje ties Žalgiriu; lietuviai, reikalui esant, gindami 
Ameriką, atsidėkavotų jai už suteiktą jiems liuosybę, 
dėlei kurios persekiojimo iš rusiškosios valdžios pu
sės, turėjo apleist savo tėvynę ir daugintis svietur. 
'Poliaus kalbėjo kn. T. Žilinskas, kurs aiškia kalba 
perdėjo visą prasmę kovos ties Žalgiriu. Iš eilės tre
čias kalbėjo vėl anglas U. M. Gerry, kurs, matomai, 
nesusipažinęs su lietuviais nė jų istorija,apart to,kaip 
Y. M. C. A. draugija Cambridge mokina lietuvius 
(suamerikonėt), daugiau nieko nepasakė, tik ragino 
lietuvius tapt šios šalies piliečiais. Gabaus kalbėjo 
nesenia Bostone apsigyvenęs Dr. Stankus, kn. Ur- 
banavičia ir savo prakalbomis visose aplinkėse žino
mi, tai Dr. Matulaitis su Bagočium.

Kaip paroda,teip ir prakalbos, sulyginant su teip 
svarbiu apvaikščiojimo, kaip ir su skaitliumi čia gy
venančių lietuvių, buvo labai neskaitlingos. Prie- 
žaščia to neskaitlingumo buvo tai oro karštis, kurs 
lauke siekė 115 laipsnių. Suprantama, tokiame karš- 
tije retai kas nori save kankinti. Vienok garbė bosto
niečiams, jog neapleido nepaminėją teip svarbios šven
tės, kokia yra diena kovos ties Žalgiriu. Yra viltis, 
jog bostoniečiai nepasigailės savo vargo ir vėliau teip 
gi su į a1 odomis apvaikščios svarbesnias tautiš
kas šventes.

Pelnas nuo apvaikščiojimo žadama apverst nau
dai Dailos namo Vilniuje. Vincas,

Chicago, III.
Liepos 3 d., daliję miesto Town of Lake buvo su

rengta prelekcija TMD. varde visų Chicagos kuopų, 
kuri atsibuvo Daves square parke;prasidėjo 8;30 vak., 
žmonių susirinko visai mažas būrelis. Gaila buvo 
žiūrint, kadangi aplinkėj žmonių skaitoma tūkstan
čiais; nežinia, kas kaltas;gal apgarsinta buvo silpnai.

Vakarą atidarė p. Butkus, pasakė trumpą prakal
bą, paaiškindamas tikslą TMD. teipgi ragino rašytis 
prie TMD. Gabaus p. Gabrys iš Paryžiaus, pasakė 
puikią prakalbą apie lietuvių su kryžeiviais kovą ties 
Žalgiriu, kame lietuviai laimėjo.

Po prakalbos parodė (kas rodė? Rd.) paveiks
lus su elektros pagelba; rodyta buvo aiškiai mūšio vie
tos ir Vytautas LDK. su kariumene. Tuo publika la
bai buvo užganėdinta. Vakarui baigianties, buvo au
kų rinkimas; surinkta $2,85, kurie turbūt eis TMD. 
iždan sekančių raštų išleidimui.

J. N. Šimkus.

Iš Amerikos.
70,000 kriaučių straikuoja.

New York, N. Y. Čia sustraikavo 70,000 mote
rių ir merginų, dirbančių prie siuvimo moteriškų dra
bužių. Iš tos priežasties visame New Yorko mieste 
1,350 kriaučiškų fabrikų turėjo uždaryt savo duris. Iš 
straikininkių 44,000 ypatų priklauso į uniją vadina
mą “International Ladies Garment Makers Union”, 
kitos neorganizuotos. Vienok visos tvirtai laikosi ir 
žada straikuot tol, kol privers fabrikantus pasiduot jų 
reikalavimams. Straikininkės reikalauja sutrumpini
mo darbo valandų ir panaikinimo viršlaikių (overti
me), o jeigu prisieitų būtinai dirbt viršlaikius, tad už 
viršlaikio valandas turėtų būt dviguba mokestis. U- 
nijos pirmininkas tvirtina, jog straikas bus laimėtas 
ir tai ilgai nelaukus.

Miestas pavojuje.
Kaip Minnesotos teip ir Wisconsino šiaurinėje 

daliję valstijos su didžiausiu smarkumu platinasi gi
rių gaisrai. Mat ten valstijų valdžia leidžia ūkinin
kams degint medžių kelmus, todėl ugnies visur pilna, 
o kad šiuom metų laiku visur viešpatauja didelės sau-
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sumos kasinėtai, tai ugnis greitai prisigriebia į girias, 
kurių laužams užsikarus, nekartą ir miestams grūmo
ja pavojus. Teip ir dabar, tarpe Ashlando ir Dulūto, 
prie Northern Pacific geležkelio, girių gaisras pavo
jum grūmoja miesteliui Cornucopia, kurio veik puse 
gyventojų išbėgiojo j Dulūtą ir kitus miestus, palikę 
tuščius namus. Nekitaip ir su miesteliu Redcliffe.

Nauja krikščionybė.
Chicago, Ill. Teologijos skyriaus Chicago u- 

niversiteto nariai išaiškino “Naujos Krikščionybės” 
prasmę. Minėto skyriaus profesoriai nurodo būsia- 
mąją Naująją Krikščionybę, kaipo religiją, kuri pa- 
liuosuos žmogaus protą nuo tikėjimo ir tradicijos arba 
padavimo retežių. Naujoji Krikščionybė priimsianti 
moksliškų ištyrinėjimų davadus ir užsidavinėsianti 
daugiau kasdieninių darbų bėgių; nekaip teologiško
mis teorijomis. Tikėjimas yra aprašomas, kaipo 
“moksliškas, etiškas, praktiškas ir altruistiškas.” Ki
lus nesutikimams tarp biblijos ir mokslo išvadžioji
mų, teisybė būsianti mokslui pripažinta, 's -

Prieš kumščiakovą.
Boston, Mass. Miesto viršininkas Fitzgerald 

uždraudė vietiniuose teatruose rodymą krutamųjų pa
veikslų, perstatančių plačiai pagarsėjusią Jeffries- 
Johnson’o kumščiakova. Jis sako, kad tuose paveiks
luose negali būt nieko tobulinančio bei auklėjančio; 
atpenč, jie laviną regėtojuose, ypačiai jaunuose, bru- 
tališkumo arba žiaurumo jausmus. Jo nuomonė yra, 
kad tokių muštynių skaitlius sumažėtų, jei būtų neda- 
leista rodyt tos rūšies paveikslus; mat dideli pinigai 
yra mokami kovotojams už daleidimą parodyt juos 
minėtuose paveiksluose. Kasžin ar būtų tas uždrau
dimas pasirodęs, jeigu baltasis Amerikonas Jeffries 
būtų apgalėjąs juoduką Jonhsoną.

540() be pastagės.
t Dalhousie, N. B. Gaisras, kilęs iš namo Ri-_ 

chards Lumber Co., sulygino su žeme du miesteliu: 
Campbellton ir Ricgardsville, kuriuose gyveno 5400 
gyventojų. Pelenai ir griuvėsiai tęsiasi 2 mylias. Trįs 
ypatos žuvo iš priežasties gaisro. Negalima nepami
nei daktaro Beverly Sproule pasišventimo gelbėjimui 
nelaimingųjųjjis išgelbėjo nuo pražūties daug kūdikių 
ir moterių, tapdamas gailaus pats ugnies ir pasišven
timo auka. Kada jis, išvedęs iŠ degančių namų kelia- 
tą ypatų, autOmobiliuje grįžo prie tų pat namų, idant 
patarnaut užgręstiems ten pavojumi, automobiliaus 
gazolino indas ekspliodavo ir daktaras liko užmuštas 
ant vietos.

Sunaikinto turto skaitoma apie $2,500,000. Vi
sa apsaugojimo suma išneša tiktai $1,000,000.

Augštesniųjų mokyklų vertė.
Ann Arbor, Mich. Michigan’o universiteto 

pirmininkas, laikydamas prakalbą prieš to universiteto 
studentus, šiaip apie augštesniųjų mokyklų vertę išsi
reiškė: “Žmogus, kuris eina kolegijon mokintis vien- 

tik dėlto, kad išsimokint išsisukinėjimų nuo darbo ir 
pritaikint tuos išsisukinėjimus prie savo gyvenimo, 
silpnina savo protą per kolegijos kursą. Kolegijos 
kursas nevertas atydos šiame veiklumo ir originališ
kos minties amžiuje, jeigu jis padaro iš žmogaus tiktai 
vergą tų mokslų, kuriuos išdirbo kiti.”

Iš visur.
Kėsinasi ant vokiečių kolonizacijos.

Rusijos ministerių rodą nutarė sustatyt ir dūmos 
patvirtinimui perduot projektą uždraudžiantį vokie
čiams apsigyvent šiauriniame Rusijos krašte, nes, e- 
są, veisimasis vokiečių Rusijos viešpatijoj, Rusijai 
gabena pragaištį. Kaipo faktą savo manymų patvir
tinimui, ministerių rodą priveda Voliniaus guberniją, 
kurioje gyvena daugybė vokiečių, užėmusių daugiau 
negu 2 milijonus margų žemės. Ten, girdi, gyvenan
ti vokiečiai visą judėjimą turi savo rankose ir todėl 
nėra kur dėtis Rusijos žmonėms.

Ar patvirtins dūmą šitą ministerių pasikėsinimą 
ant vokiečių, nežinia. Vienok aišku, jog Rusijos val
dininkai nė patįs mėgsta kaulą graužti, negi kitiems 
jį atiduot nori. Jiems gaila, kad svetimi gaivalai ima 
visą judėjimą į savo rankas,dėlko neturi kur dėtis pa
čios Rusijos pavaldiniai, bet ir tiems pavaldiniams to 
judėjimo pavydi. Ir kam nežinoma,jog Rusijos valsty
bėje didesnė dalis žemės žmonių neapgyventa? O vie
nok jai nerūpi, kad žmonės sugrūsti į šiaurvakarinį 
viešpatijos kraštą, neturi kur pasidėt, negali mokeš- 
čių išsimokėt, net išmist negali. Valdžia gabena ru
sus iš giliosios Rusijos žmones ir juos apgyvendina 
Lietuvoj, Latvijoj, Kinijoj ir Lenkijoje, vis labiau ir 
labiau tuštindama tikrąją Rusijos dalį, iš ko ji ma
žiausios naudos neturi ir turėt nenori, nes toje tuščio
je žemėje net vokiečiams apsigyvent nenori leisti.

Orlaivininkės galva apsisuko.
Rheims, Francūzija. Vienatinė iki šiam laikui 

orlaivininkė, baroniūtė de Laroche, laike čia atsibu
vusių orlaivinių lenktynių, pakilo iki 245 pėdų augš- 
čio. Lakiodama ore, darė ratus ir yvairius išsikrai- 
pymus su nepaprastu mitrumu, kuomet tūkstančiai 
jai prisižiūrinčių žmonių be paliovos ją sveikino šauks
mais ir delnų plojimais. Bet štai ūmai iš abiejų jos 
šalių pasirodė po vieną orlaivį, kurie, matyt, norėjo 
ją pralenkti. Baroniūtė čia prarado proto lygsvarą, 
nes užgesino ugnį aparate ir, sulaikius orlaivio maši
ną, krito ant žemės nuo 75 pėdų augščio. Ji buvo vi
siškai po orlaiviu. Nors galva jos nesužeista, vienok 
sanmonės neatgriebia ir turbūt mirs.

Boikotuoja rpažuosius mėsininkus.
Viena, Austrija. Visoj žemojoj Austrijoj organi

zuojasi mėsininkų boikotas, kuris smarkiai platinasi 
mažuosiuose miestuose. Šeimyninkės nenori pasi
duot beprotiškai augštoms vietinių mažesniųjų mesi-
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ninku perkamos mėsos kainoms ir susiorganizavo su 
tikslu parsitraukt po daugiau mėsos ant sykio iš di
desniųjų firmų.

Vietinės miestų valdybos ir didelės firmos pade
da boikotuotojoms tame judėjime. Didžiausia mėsos 
parūpintoja, Bochler firma,’ pergabena kartu po kelis 
tūkstančius svarų mėsos žmonių vartojimui. Austri
jos sostapilės šeimyninkės renka 1,000,000 parašų pe
ticijai, kurių paduos parlamentui,protestuodamos prieš 
neapsakomų, valgomųjų daiktų brangenybę. Tūks
tančiai ypatų prisideda prie tos organizacijos, įmo
kant po keturis centus iškaščiams.- - - ...

Spanija ir popiežius.
Kuomet Spanijos ministerijos priemeras Canale- 

jas. įteikė karaliui pasirašyt dekretą, kuriuomi žada
ma užgint įėjimą Spanijos žemėn vienuoliams atkan
kantiems iš kitų šalių, ir tokio priemero žiniai pasie
kus Vatikaną, popiežius pertraukė visas savo auden- 
cijas ir užsidarė savo privatinėj koplyčioj, kur atsi
davė pasninkams ir maldoms, idant tomis Dievo iš- 
prašyt šventą Dvasią Spanijos valdžiai, net neklauso 
nė daktaro patarimo, kad pasninkais ir nusiminimo 
maldomis gali užkenkt savo sveikatai. Kardinolas 
Merry del Vai sako,'jog popiežius tikisi, kad dėl to
kio Spanijos valdžios stojimo prieš religiją, greitai iš
kils religijinė karė Spanijoje.

Paskutinis kunigaikščio pajieškojinias.
Prieš 20 m.nežinia kur dingo Austrijos kunigaikš

tis Jonas Salvator, kurs jūrėmis išplaukęs daugiau 
nesugrįžo. Valdžia jo jieškojo per kiaurus 20 metų, 
bet niekas apie dingusį kunigaikštį tikrų žinių nesu
teikė, nors būdavo kalbos, jog jis Amerikoj dirba Car- 
negio plieno liejyklose, tai vėl, anglių kasyklose. Da
bar valdžia apskelbė paskutinį pajieŠkojimą ir, jeigu 
per šešis mėnesius jieškomasis kunigaikštis neatsiras, 
jo visi turtai, kurie jam priklauso, bus parduoti per 
akcijoną, o gauti pinigai už parduotus daiktus, bus 
išdalinti giminėms.

Jonas Salvator yra sūnum sesers dabartinio Aust
rijos ciesoriaus Juozo.

Angliakasių straikas.
Naujoj Scotijoj, vakarinėj Kanadoj, sustraikavo 

2000 angliakasių,dirbusių Cumberland Coal and Rail
way kompanijai. Užsilaikymas jų buvo toks nera
mus, kad valdžia turėjo atsiust kareiviją į vietą riau
šių, idant nedaleist kraujo praliejimo ir kompanijos 
nuosavybės naikinimo. Tikrai pasakius, tasai strai
kas tęsia! nuo praeitų metų. Niekados tačiaus ang
liakasiai nėjo teip išvien, kaip dabar. Jie priguli prie 
unijos United Maine Workers'of America. Prie riau
šių privedė tas, kad buvo straikeriams liepta išsineš
dint iš kompanijos namų, kuriuose jie iki tam laikui 
gyveno. Kad juos priverst iš ten išeiti, kompanija 
liepė lentomis langus uškalti. Tas labai įpykino žmo
nes. Sekančią naktį susirinko jų keli šimtai, užpuo
lė ant kompanijos namų, išdaužė langus ir išlaužė du

ris. Riaušių sustabdymui šaukta keliatas kareivių 
skyrių.

S. L. A. Reikaluose.•r'

Pasarga: Kuopos ir pavieniai nariai, ką nors 
rašanti SLA. reikaluose,raštus nesiųskite “Tėvynės” 
Redakcijon, bet centro valdybai, kuri nuo XXV sei
mo kontroliuoja visus narių raštus, peržiūri pirmiau 
talpinimo organan. Siųskite centralinio pirmininko 
adresu, kuris randasi ant paskutinio puslapio.

Žiniai SLA. narių.
Nuo šio laiko (XXV seimo), bus “Tėvynėje” 

talpinama po SLA. reikalų, skyrius Nekrologiįa. 
Čia talpinsis žiniai visų SLA. narių apie pasimirusius 
mųsų draugijos, SLA. narius, su trumpa jų biografija.

Todėl šiuomi meldžiu gerbiamų SLA. kuopų raš
tininkų arba pirmininkų, kad, atsitikime mirties kuo
pos nario, parašytumėt apie tai trumpiausiai reikalin
gas žinias, k.t.: Vardas ir pravardė, kada ir iš kokios 
priežasties mirė, kiek turėjo amžiaus, ar buvo pavie
nis ar vedęs, iš tėvynės kurios vietos paėjo ir tt. Su
rašę man prisiusite, idant apskelbt visų žiniai “Tė
vynėje”. Su pagarba,

M. J. Damijonaitis,
SLA. prezidentas, 

812 33rd St., Chicago, Ill.
Argi aš kaltas?

SLA. XXV seimas, iš tūlų atžvilgių, rodosi nusi
sekęs. Bet po seimui, pasirodė, kad nevisi likosi už
ganėdintais.

SLA. 122 kuopa buvo pasiuntusi seiman net 9 
pasiuntinius,bet iš tų 2 likosi suspenduoti: 1) S.Mar
kūnas, nebuvo pilnu nariu; 2) J. Lekavičia, suspen
duotas už organą ir tautiškus centus.

Taigi, rodosi, kad tame kalti patįs ir jų kuopos 
valdyba, o ne kokie skundėjai ar centro sekretorius, 
nes turėjo žinoti, kad jie negali būt pasiuntiniais ir 
todėl nereikėjo apsiimti. Bet štai SLA. 122 kuopos 
susirinkime, laikytame Birželio 12 d., minėti pasiun
tiniai praneša kuopai, būk J. N. Šimkus, kaip gyvatė 
jieŠkinėjąs kandžio ir štai pirmą dieną išdavęs centro 
sekretoriui S. Markūną,antrą dieną J. Lekavičių,liep
damas centro sekretoriui juos suspenduot— ką tas ir 
padaręs. Tokiu būdu aš likau narių akise išdaviku 
ir J udošium.

Todėl kreipiuos prie centro sekretoriaus viešai 
per “Tėvynę”, idant apkaltintų mane, jei tame ištik- 
rųjų esu kaltas, arba pateisintų, nuplaudamas juodą 
dėmę, užmestą per augščiau minėtus pasiuntinius.

SLA. 122 kp. naris, J. N. Šimkus.
Sulyg reikalavimo p. J. N. Šimkaus, šiuomi pra

nešu, kad aš pranešdamas XXV seimui apie nelega- 
liškumą pasiuntinių p.p. S. Markūno ir J. Lekavi
čiaus, su p. J. N. Šimkum neturėjau jokio susinešimo 
ir jį už tai kaltint negalima.

J. Žemantauskas, 
SLA. centro sekretorius.
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PROTOKOLAS
SLA. XXV seimo laikyto Chicago, 111., Birželio

6, 7, 8, 9, 10 ir 11 dienose, svetainėje Masonic 
Temple, prie State ir Randolph gatvių.

SESIJA L
1. Birželio 7, 1910., 9 vai. ryto, centro pirminiu- 

kas F. Živatkauskas atidarė SLA. XXV seimą. Ko- 
misijon priėmimui ir peržiūrėjimui mandatų paskirti 
šie pasiuntiniai: A. Bridickas iš 23 kuopos Shenan
doah, Pa., V. V. Rutkauskas iš 74 kuopos So. Chica
go, III. ir J. Vaškevičius iš 21 kuopos, Detroit, Mich.

2. Laike tvarkymo mandatų ir surašinėjimo pa
siuntinių vardų, SLA. pirmininkas F. Živatkauskas 
pakvietė liuosnorius šį bei tą pakalbėt labui SLA. 
Kalbėjo šie tautiečiai: Dr. J. Šliupas, Dr. A.L. Grai- 
čiūnas, Advokatas F. P. Bradčiulis, Dr. Žymantas, 
Advokatas J. S. Lopatta, K. Varašius ir advokatas 
J. Gabrys, atstovas TMD. kuopos iš Paryžiaus ir na
ris TMD. literatiško komiteto.

3. Šaukimas pasiuntinių vardų ir išdalinimas sei
mo ženklelių. Prisagstyt ženklelių paskirtos šios ypa- 
tos: panelė I. Daukšiūtė ir A. Alminavičienė, abidvi 
iš 139 kuopos Chicago, Ill.

4. Sudėjo mandatus pasiuntiniai nuo šių SLA. 
kuopų:

1 kp. Edwardsville, Pa. 1. Mikolas Abraitis.
7 kp. Pittston, Pa.,2. Tamošius Paukštis, 3. An

tanas Galinskas. ,
11 kp. Waterbury, Conn., 4. J. Zemantauskas, 5. 

Vincas Bruknis, 6. A. J. Povilaika ir 7. Niko
demas Želvis.

14 kp. Cleveland, Ohio., 8. Ignotas Usevičius.
21 kp. Detroit, Mich., 14. Juozas Vaškevičius.
23 kp. Shenandoah, Pa., 9. Albertas Bridickas, 

10. Juozas Medelis,11. Stasys Vitaitis, 12. Sta
sys Gegužis ir 13. P. W. Birštonas.

27 k p. Newark, N. J., 15. A. K. Švitra ir 16. Jo
nas Andrišūnas.

29 kp. Westville, Ill. 17. Juozas Uždavinis.
/ 30 kp. Scranton, Pa., 18. Kazys Zorskis ir 19. F.

V Živatkauskas.
31 kp. Mahanoy City, Pa., 20. Jonas Greimas.
32kp. So. Boston, Mass., 21. S. Astramskas.
83 kp. So. Boston, Mass., 22. Juozas Neviackas 

ir 23. S. Danilavičia.
Ą i

34 kp. New Britain, Conn., 24. Vincas Alksninis 
ir 25. Jonas Skritulskas.

35 kp. Wilkes Barre, Pa., J. S. Lopatta ir 27. Jo
nas Alianskas. ,

36 kp. Chicago, III., 28. M. J. Damijonaitis, 29. 
B. K. Balevičius, 30. Vincas Mišeika, 31. Dr. 
A. Žymantas, 32. K. S. Jokūbaitis, 33. F. P. 
Bradčiulis, 34. Povilas Mažeika, 35. F. Golu- 
bickas, 36. Pranas Eismontas, 37. M. Damijo- 
naitienė, 38. Jonas Buragas, 39. Krist. Dagis, 
40. Pranas Bakutis, 41. B. Andriešiunas, 42. 
A. Kalinauskas, 43. Dr. A. L. Graičūnas, 44.

A. N. Masiulis ir 45. Jonas Bajorynas.
40 kp. Pittsburg, Pa., 46. Karolius Varašius.
42 kp. Wilmerding, Pa., 47. B. Kondratavičius.
43 kp. So. Boston, Mass., 48. K. Jurgeliūnas.
46 kp Spring Valley, 111., 49. Antanas Gustaitis,

50. Juozas Gvazdinskas ir 51. Mik. Behdorius.
60 kp. Grand Rapids, Mich. 52. Kazys Pašluosta.
64 kp. Baltimore, Md., 53. Tamoš. Ivaškevičius.
74 kp. So. Chicago, III., 54. V. V. Rutkauskas, 

55. Pranas Aršanskis, 56. Juozas Trijonis, 57. 
Antanina Baniūtė, 58. Antanas Algminavičius 
ir 59. Jonas Medelis.

79 kp. Springfield, III., 60. Jonas Žvingila.
82 kp. Pana, III., 61. Juozas Dilbaitis.
83 kp. Brooklyn, N. Y., 62. J. V. Liutkauskas.
87 kp. So. Omaha, Neb. 63. Konstantas Laucius.
88 kp. East St. Louis, Ill., 64. Pr. Keserauskas.
92 kp. Courtney, Pa., 65. Datninykas Lekavičius.
96 kp. Herrin, Ill., 66. Juozas Pranis, 67. Jurgis 

White ir 68. Simanas Juodsnukis.
103 kp. Johnston City, Ill., 69. Kazys Draugelis, 

70. Matjošius Draugelis ir 71. Ona Bajorienė.
105 kp. Collinsville, 111., 72. Juozas Stepanavičius.
109 kp. Chicago, Ill., 73.Jonas Kučinskas, 74^ Mo

tiejus Mieldažis, 75. Motiejus Alijonis ir 76.Mi
kas Dūdas.

110 kp. Ladd, III., 77. Jadvyga Jazavitiene.
122 kp. Chicago, III., 78. Juozas Šimkus, 79. Jonas 

Jankauskas, 80. Kazys Gugis, 81. Augustas 
Barčius. 82. Antanas Beržinskis, 83. Jonas Če- 
pauskas, 84. Steponas Morkūnas, 85. Juozas 
Lekavičia ir 86. Konstantas Jovaišas.

127 kp4 Lawrence, Mass., 87. Ona Ramanauskienė.
129 kp. Chicago, III., 88. M. J. Tananevičius, 89.

V. J. Valiukas, 90. F. Radzvilas, 91. I. S.Vit
kus ir 92. F. A. Juozapaitis.

131 kp. Chicago Heights, Ill., 93. Jurgis K. Valin
skas ir 94. Petras Kaupas.

133 kp. Valparaiso, Ind., 95. E. G. Klimas.
136 kp. Pittsburg, Pa., 96. Jonas Miliauskas.
139 kp. Chicago, Ill., 97. M. Algminavičius, 98.

A. Algminavičienė ir 99. Irena Daukšiūtė.
148 kp. Montreal, Canada., 100. Juozas Matjukas.
155 kp. Benld, Ill., 101. A. B. Uržis.
160 kp. Donora, Pa., 102. Andrius Kiveris.
167 kp. Joliet, Ill., 103. Stasys Bardauskas, 104.

P. G. Ambrazaitis ir 105. Boleslovas Kareiva.
170 kp. Philadelphia, Pa., 106. Juozas Gaigalas ir 

207. Mikalina Samaškiūtė.
178 kp. Cleveland, Ohio., 108. Jonas P. Gritė.
180 kp. DeKalb, Ill., 109. Antanas M. Rucas ir 

110. Jonas Jonavičius.
183 kp. Chicago, Ill., 111. Marė Dundulienė.
185 kp. Indiana Harbor, Ind., 112. Petras Hert- 

manas ir 113. Baltrus Jasiulis.
P7 kp. New Philadelphia, Pa., 114. Juozas Ben- 

doraitis.
226 kp. Chicago, III., 115. Jonas Degutis, 116. Jo

nas Kalpokas ir 117 Petras M, Kaitis.

0
į
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228 kp. East New York, N. Y., 118. A. M. Martu- 
sevičius.

233 kp. Shenandoah, Pa., 119. A. K. Klimas.
7 kp. Pittston, Pa., 120. Antanas Galinskas.
III sesijoj pribuvo pasiuntinis iš

73 kp. Elizabeth, N. J., 121. Daminykas Bučkus.
IV sesijoj pribuvo pasiuntinis iš

74 kp. So. Chicago, 111., 122. S. Kvietkauskas.
V sesijoj pribuvo pasiuntinis iš

86 kp. Allegheny, Pa., 123. M. Urlakis.
114 kp. McKees Rocks,Pa., 124. Serafinas Kurkis.

VII sesijoj pribuvo pasiuntinis iš
36 kp. Chicago, 111., 125 A. Bijanskas.
VIII sesijoj pribuvo pasiuntiniai iš

122 kp. Chicago, Ill., 126. A. Kuizinas.
29 kp. Westville, Ill., 127. Mateušas Darvinis.
Viso XXV seime dalyvavo 127 pasiuntiniai.
5. 73 SLA. kuopos iš Elizabeth, N. J., pasiun

tinis Daminykas Bočkus nepristatė mandato, todėl 
daugumu balsų likosi pareikalauta, kad D. Bočkus 
pareikalautų nuo 73 kuopos telegrapu paliūdyjimo 
apie jo—D. Bočkaus pasiuntinystės legališkumą.

6. Iš 233 SLA. kuopos iš Shenandoah, Pa., lega- 
lišku pasiuntiniu likosi pripažintas A. K. Klimas 57 
balsais prieš M. Vakriną 34 balsais.

7. Antru kart kalbėjo p. J. Gabrys ir tuomi 1 se
sija užsidarė ant 12:50, nutariant II sesiją pradėt 2 
vai. po pietų.

II SESIJA 2:30.
1. Šaukimas pasiuntinių vardų.
2. Skaitytas skundas 235 SLA. kuopos ant pa

siuntinių 27 kuopos iš Newark, N. J., S. K. Švitros 
ir J. Andriušiūno, po apsvarstymui likosi atmestas ir 
minėti pasiuntiniai pripažinti legalįškais.

3. Rinkimai seimo valdybos. Pirmininku pasi
liko išrinktas K. Gugis iš Chicago, Ill. su 67 balsais. 
Pirmininko padėjėju P. W. Birštonas iš' Shenan
doah, Pa. su 46 balsais. I sekretorium išrinkta |. 
V. Liutkauską iš Brooklyn, N. Y. su 63 balsais, II 
sekretorium išrinkta J. Neviackas iš S.Boston, Mass, 
su 31 bal. Nominacija ir balsavimas atsibuvo slap
tai. Maršalkomis išrinkti šie: A.Beržinskis ir F. Go- 
lubickas, abudu iš Chicago, Ill. Išrinkti vienbalsiai. 
Spaudos komitetan išrinkta: F. P. Bradčiulis iš Chi
cago, Ill., Juozas Bendoraitis iš New Philadelphia, 
Pa., J. S. Lopatta iš Wilkes Barre., Jonas Kučins
kas iš Chicago, 111. ir Stasys Vitaitis iš Shenandoah, 
Pa. Skaitymui laiškų ir telegramų išrinkta: A. Bri
dickas iš Shenandoah, Pa., ir Augustas Barčius iš 
Chicago, Ill.

4. Prisiųsta XXV SLA. seimui du gėlių bukie
tai: vienas nuo šv. Onos Draugystės—127 SLA. kuo-- 
pos iš Lawrence, Mass. Bukietas pavydąle širdies 
su epigramų. Antras nuo Moterių Draugystės Ap- 
švieta iš Chicago, Ill. Už prisiųstus bukietus seimas 
išreiškė aukavusiems širdingą ačiū atsistojimu.

5. Naujai išrinkti seimo viršininkai užėmė savo 
vietas. Nutarus III sesiją pradėti 8:30 ryte, II sesi-
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ja užsibaigė 5:30 vakare.
111 SESIJA 8:45.

1 Vardašaukis pasiuntinių, kur nepribuvo šie pa
siuntiniai: B. K. Balevičius, J. Medelis, M. Mielda- 
žis ir P. M. Kaitis. Nubraukti nuo listo šie: A. Ka
linauskas, Motiejus Alijonis ir F. Radzvylas.

2. Centro sekretorius J. Žemantauskas pranešė, 
kad Steponas Morkūnas, naris 122 SLA. kuopos ne
gali but pasiuntiniu, nes dar nėra pilnu nariu SLA. 
Pasiuntinystės privilegija suspenduota vienbalsiai ir 
pareikalauta ženklelio sugrąžinimo.

3. A. K. Rutkauskas prisiuntė savo vieton kitą 
pasiuntinį, bet tas pasiliko atmestas, kadangi toks 
išrinkimas arba perdavimas galės ypatai nuo ypatos 
yra priešingas SLA. konstitucijai.

4. Raportai centro valdybos ir kitų visokių komi
sijų:

SLA. pirmininko raportas XXV SLA. seimui.
Nuo 1909 metų pradžios, Birželio mėnesio iki 

pirmos Birželio 1910, parašyta ir atsakyta visokių 
laiškų, kaip tai: atsakyta ant klausimų kuopų, reikale 
konstitucijos ir kitų dalykų SLA. paliečiančių 160.

Krivulių tarpe SLA. centro valdybos visokiuose 
reikaluose SLA. paleista 16.

Paliūdyjimų SLA. suaugusiems nariams padary
ta naujų 2270, vaikų skyriaus 84, viso 2354.

Naujų charterių SLA. padaryta 22.
Išmokėjimo orderių perleista per savo rankas 423. 

Susivienyjimo centro namas nupirktas už kurį užmo
kėta $30980,59 ir suvažinėta tame reikale į New Yor- 
ką keturi sykiai isviso, dėlto reikalo sugaišta 13 die
nų. Teipgi SLA. konstitucija pataisyta ir tame rei
kale 7 dienos sugaišta ir 7 sykius ten ir 7 sykius at
gal, Wilkes Barre suvažinėta. SLA. istoriją nebuvo 
jokiu būdu galima sutvarkint dėl daugelio priežasčių.

Su pagarba F. Živatkauskas.
Raportas SLA. pirmininko F. Živatkausko pri

imtas su šiuom patėmyjimu: Pirmininkas savo raporte 
nepažymėjo ką padarė su tais SLA. nariais, kurie 
buvo išsiuntinėją nelegaliŠkus atsišaukimus į SLA. 
kuopas po XXIV seimui.

Centro sekretoriaus raportas XXV SLA. seimui.
Svarbiausiu (Reikalu, kuris įvyko po XXIV sei

mui, yra nupirkimas namo, dieną 2 Gegužio 1910 m. 
New Yorke prie 30 gatvės po No. 307, tarpe 8 ir 9 av. 
už $31,000. Nupirkimas to namo tęsėsi ilgiaus negu 
galima buvo manyt ir todėl išmokėta lėšų namo ko
misijai ir centro valdybai net $730,52. Priežastį to
kio atsitikimo, namo komisija malonės pranešti.

Kaip jau buvo “Tėvynėje” No. 30 1909 m. tam 
tikros komisijos pranešta, kad buvęs “Tėvynės” ad
ministratorius S. K. Alyta pasiliko skolingu SLA. 
$261,40, tai dabar prieš pat XXV seimą, apsaugos 
bendrovė “The Fidelity and Casualty Co.”,tą jo sko
lą SLA. apmokėjo.

Posmertinės, dėlei yvairių priežasčių, dar neiš
mokėtos po myriui sekančių narių:
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1) Boleslavo Prižginto, nario 37 kuopos.
2) Juozo Babulevičiaus, », 84 ,,
3) Ignaco Škėlos, ,, 5o ,,
4) Kazio Grumblino, »> 3 ,,
5) Jono Adomaičio, „ 143 „
6) Vinco Stepanaucko, >, 5 ,,
7) Juozo Rimkaus, „ 29 „
8) Stasio Barzdelio,. ,, 156 ,, ir
9) Onos Baronaičiūtės, ,,165 ,,
Teip-gi neišmokėtos, kaipo suspenduotų narių už 

mokesčius, šių:
1) Juozo Balsevičiaus, nario 148 kuopos ir
2) Adoma Gružinskio, ,, 202 ,,
Neišbuvę SLA. pilnai šešių mėnesių, kurių pos- 

mertinės pagal SLA įstatus negali būt išmokėtos, yra 
mirę šie nariai:

1) Kazys Petraitis, 233 kuopos,
2) Jonas Draugelis, 174 ,,
3) Kazys Gigą, 131 ,,
4) Boleslovas Jokubavičius, 17 kuopos.
5) Izidorius Lydeka, 235 kuopos.
6) Pranas Lydeka, ,,
7) Jonas Subačius, ,, ir
8) Juozas Sireika, ,,
Po pusę posmertinės, t. y. po $75 išmokėta gy

viems nariams, pagal pripažinimą XXIV SLA. seimo, 
šiems:

• 1) Jonui Rukevičiui, nariui 10 kuopos,
2) Pranui Milašiui, ,, 171 ,, ir
3) Marei Pravalinskiūtei, ,, 72 ,,
Pilnų posmertinių, t. y.po $150 išmokėta 70, tar

pe tų ir Vincui Junevičiui, nariui 20 kuopos, kuriam 
XXIV seimas nutarė gyvam. išmokėt ir 3 pusės po 
$75, labu $10,725 ir vaikų skyriaus 3 po $25 ir 2 po 
$50, labu $175.

Aukų, sušelpimui narių buvo prisiųsta ir išmokė
ta $189,49. SLA. ženklelių padirbta už $1073,53.

Spaustuvės reikaluose išmokėta:
Algos: Redaktoriui $975,00
Administratoriams: S.į K. Alytai 60,00

St. Astramskui 805,00
Raidžių statytojams: A. Žymantui 715,00

Ip. Bronušui 691,66
J. Undziui 546,00

Randos 240,00
Popiera ir spauda “Tėvynės” 2,400,47
Spaudos įrankiai v 120,66
Kitoki visoki išmokėjimai 188,51 
Labu, nuoXXIV iki XXV seimui $6,742,30

Prenumeratos už “Tėvynę” pribuvo 4,244,45
Dadėta spaustuvės reikalams iš posmertinių 2,497,85
Nuo 23 iki 24 seimui tam reikalui dadėta tik 1,172,17

Šiuosmet dadėta daugiaus ant 625,68
Naujų kuopų susitvėrė 21. Paskiausiai susitvė

rusios kuopos No. 246. Labu kuopų yra 226. Pilnų 
narių yra 9556, suspenduotų už Balandį šių 1910 m. 
yra 569, vaikų skyriaus pilnų 343, suspenduotų 17. 
I^abu abiejų skyrių pilnų ir suspenduotų yra 10,485 

nariai. Ant išbraukimo už paskutinį, t. y. Balandžio 
bertainį, abiejų skyrių yra 592. XXV seimas turi 
daugiaus už XXIV seimą, kuopų 1.1, narių 1072.

XXIV seimas pinigų turėjo $46,462,80
XXV seimas pinigų turi 21,652,17
Mažiaus už XXIV seimą ant 24,810,63

Bet už tai SLA. įgijo namą už $31,000,00 
Nuo XXIII iki XXIV seimui išmokėta 18,401,32 
Nuo XXIV iki XXV - " 55,209,64

Nuo XXIV iki XXV seimui pribuvo:
Tautiškiems reikalams 1,275,39
Užlaikymui administracijos 1,881,67

Labu $2,657,06
Nuo XXIV seimo paskirtų išmokėjimui yra likę:
Nuo A. Vištaliaus pašelpos 30,00
Kasmetinė premija konkursams 50,00
Vadovėlių išleidimui 100,00

Labu $180,00
Jeigu juos prirokuot prie sumos “tautiškiems rei

kalams”, tad tiems reikalams būtų $1,455,39.
Prieglaudos namui aukų prisiųsta tik $36,20, iš 

ko galima sprensti, kad tas dalykas, kaip SLA. na
riams, teip ir visuomenei mažai rūpi, palieka užmir
šimui.

SLA. centro sekretorius J. Žemantauskas.
Raportas centro sekretoriaus J. Žemantausko pri

imtas vienbalsiai.

Centro iždininko raportas XXV seimui SLA.
Kadangi pereitais metais nebuvo išduodamos at- 

skyrium atskaitos apie SLA. ženklelius, dėltogi šią-
dien paduodu apyskaitą už visą laiką, t. y. nuo Bir-
želio m. 1905 iki Birželio m. 1910 m.

Įėjo @$1,50 @$1,00 @25
1, Rugp. 3, 05 priimta nuo

p. Paukščio (ir 6@25c)pagad. 136 783
2, Rug. 18,06,nuo Damijonaičio 102 146
3, Bal. 8,07 ,, 103 104 184
4, Rug. 19,07 ,, 106 500 400
5, Bal. 7,08 ,, 325
6, Bir 15,09 ,, ,, 100 109 408
7, Vas. 14,10 ,, 250 9
8, Kovo 11,10 ,, ,, 484 950

Labu 661 1488 3050
Ir pagadintų 6

Parduota:
1, 1905-6 m. • 151 324
2, 1906-7 m. 73 239 433
3, 1907-8 m. 59 ‘253 433
4, 1908-9 m. 35 127 375
5, 1909-10 m. 40 198 507

Labu 297 968 2072
Su pabaiga 2 bertainio pasilieka
pas SLA. centro iždininką 454 520 984

Kadadgi pardavinėjimas knygų pavestas centro 
sekretoriui ir knygiui, dėltogi čia priduodu atskaitą 
buvusių pas mane tik lietuviškų gramatikų:

Priėmiau išviso nuo p. T. Astramsko ir p. Tarno



'IEVYNE 845
* < > Paukščio 1403 egz.

Parduota:
1, Per 1905-6 m. 960 egz.
2, Atiduota kn.Vizgirdai,Plymouth,Pa. 297 ,,
3, Parduota per 1906-7 m. 138 ,,
4, Parduota per 1909 m. 1 ,,r Parduota labu
Pasilieka pas SLA. iždininką
Centro SLA. iždininkas Jonas

1396 ,, 
7 egz.

Skritulskas.

Raportas SLA. centro iždininko J.Skritulsko pri
imtas.

fl
5. Gauta telegramas nuo 73 SLA. kuopos iš Eli

zabeth, N. J., liūdyjantis,kad Daminykas BoČkus yra 
teisingai kuopos išrinktas ir turi tiesą ją atstovaut 
seime. D. Bočkui suteikta seimo ženklelis.

6. Raportas SLA. iždo globėjų, T. Paukščio ir 
A. B. Strimaičio priimtas (Iždo globėjų raporto ori
ginalo nėra. Red.).

Apyskaita komisijos peržiūrėjimo SLA. Centro knygų prieš XXV Seimų 
Chicago, Ill. Birželio 4-tą, 1910 m.

Įeiga.

351.14 4 244.45 1.018.53 111.91 30.399 01
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Nuo 20 Gugužio iki 1 Rugsėjo 1909. 4.446.50 80.27 171.80 124.50 2.25 12.75 .118,36 145.12 587.02 55.35 5.743.91
Nuo 1 Rūgščio iki 1 Gruodžio 1909. 5.121.50 96.78 160.75 103.00 9.27 14.50 54.04 187.26 292.52 28.14 6.067.76
Nuo 1 Gruodžio 1909 iki 1 Kovo 1910.
Nuo 1 Kovo iki 17 Gegužio 1910.

5.879.50
5.158.50

2.279.72
200.30

235.25
186.75

59.50
97.75

15.00 
7.00

8.95 82.63
96.11

3.557.68
354.39

338.99 28.42 12.486.54
6.100.80

20.606.00 2.657.06 754.55 384.75 31.42 36.20

Išeiga.
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Nuo 19 Gegužio iki 1 Rugsėjo 1909 2.550.00 100.00 547.82 1.732.07
Nuo 1 Rugsėjo iki 1 Gruodžio 1909 2.775.00 25.00 346.44 1.658.18
Nuo 1 Grudžio iki 1 Kovo 1910. 3.000.00 50.00 348.18 1.871.16
Nuo 1 Kovo iki 17 Gegužio 1910. 2.400 00 i 353.73 1.485.89
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88.02 1.683.39 6.701.30
47.08 648.92 5.495.62
70.22 867.61 . 6.207.17
82.23 32.483.70 36.805.55

Labu nuo XXIV iki XXV Seimu

Įeiga.
Didelių įstojimas ir bertainines inokestįs 20,606.00
Vaikų įstojimas ir bertainines mokestįs 754.55
Tautiškiems reikalams 2.657.06
Už ženklelius 384.75
Už knygas 34.42
Už “Tėvynę” 4.244.45
Ateivių namui 37.25
Pavargusiems nariams 175.54
Procento 1.218.53
Kitokios {eigos 188.35

Viso įėjo $30.250.90

Išeiga.
Didelių skyriausposmertinės 10.725.00
Vaikų skyriaus posmertinės 175.00
Algos centrališkų viršininkų 1.596.17
Spauda "Tėvynes” 6.742.30
Popiera ir krasos ženkleliai 287.55
Sušelpianti ateivių 333.91
Knygų peržiūrėjimas 51.70
Ateivių komisijai 142.22
Namo pirkimo komisijai 499.62
Viršininkų kelionės kaštai 230.90
Kaštai XXIV seimo 280.51
Viršininkų kaucijos iškaščiai 245.00
Už ženklelius 1.073.53
Aukos sušelpianti pavargėlių ir k. 314.41
Valparaiso mokslaeiviams 200.00
Aušros Draugystei 300.00
Žimantui “Kelionė į Šidlavą” 50.00
Bradčiulius Muzikališko Fondo iždan 50.00
Kankiniams 200.00
Bostono byla kuopos 339.23
Dailos Draugijai 100.oo
Konstitucijos komisijai 40.25
Vištaliui 30 oo
XXIV seimas paskyrė prieglaudos namui 23.57
Centro namas 31.202.34

Viso išėjo 55.233.21

10.725.00 175.00 1.596.17 6.742.30

Nuo XXIV seimo buvo ižde 42 792.37
Viso įėjo nuo XXIV iki XXV seimui 30.250.90

Išmokėta viso nuo XXIV iki XXV seniui
73.043.27
55.233.21

Lieka ižde 17.810.06

Prieglaudos namas.
Nuo XXIV seimo'buvo Prieg. namo fonde 3.67o 43
XXIV seimas paskyrė 23.57
Aukos ir kitokios įeigos 36.2o
Nuošimčiai 111.91

Viso lieka Prieglaudos namo fonde 3.842.11

Susivienyjimo turtas.
Abelnam fonde yra
Prieglaudos namo fonde yra 
Centro namas

17.81o.o6
3.812.11

31.2o2.34

Viso 52.854.51

“Tėvynės” reikalams Centro iždo 
išmokėjimai.

Spauda "Tėvynes” LI88.60
Popiera 1.211.87
Raidės 120.66
V. S. Jokubynui alga 975.00
S. Astramskui alga 805.00
A. Žymantui alga 715.00
L Bronušui alga 691.66
J. Undžiui alga 546.00
S. K. Alytai alga 6O.00
Randa spaustuves 240.00
Blankų spaudinimas 24.00
Insurance v , 43.75
Laikraštininkų Seiman Redak. kelione 13.3o
Redaktoriaus išlaidos 12.46
Peržiūrėjimas administracijos knygų 45.oo
Perduota administracijos iždui 50.oo

6.742.3o

287.55 "35.683.62 55 209.64

Abelnai išmokėta.
Algos
Kitokios išlaidos

3.792.66
2.949.64

Sykiu $6 742.3o

Abelnos “Tėvynės” spaustuves
įeigos.

Prenumerata 4.270.56
Apgarsinimai 449.75
Pajieškojimai 23.o5
Už darbus 487.8o

5.231.16
Išeigos.

Centro iždo 6.742.3o
Mažmožiai 6L60
Markės ir siuntimas 438.15
Važinėjimas I0.80
Prie spaudos dapirkimai 28.38
Popiera darbams 96.15
Žiburis ir šiluma 53.72
Randa I08.I8
Už apdarymų knygų 72.43
Taksos 3345

7.645.16

Trumpas atkartojimas.
Išeigos 7.645.16
Jeigos 5.231.16

NecTatekliaus $2.414.00

“Tėvynes” administracijos
atskaita, 

įeiga.
Nuo adm. K Alytos 25.00
Iš centro iždo 5o.oo
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Už apgarsinimus 449.75
Už pąjieškojimus 23.05
Už darbus 487.8o
Prenunrerata 26.11

Viso 1.061.71

Išeigos.
Mažmožiai 61.6o
Krasos ženkleliai ir “Tėvynės” siuntimas 438.15
Važinėjimai gatvekariais lo.8o
Dapirkimas prie spaustuves 28 38
Popiera '■ 66.15
Šviesa ir šiluma 53.72

Raides I08.I8
Už apdarymą knygų 72.48
Taksos 33.45

9o2.86

Trumpas atkartojimas.
Viso įėjo 1.061.71
Išėjo 9o2 89

Lieka pas administratorių 158.85

Posmcrtinūs išniokotos nuo XXIV' seimo iki XXV 
seimui šiaip:

7o posniertinit] išmokėta pilnų po Įūo.oo 1°.725.oo

3 pusės gyviems nariams pagal nut. XXIV s. 225.00 
3 posmert. išmokėta vaikų I skyriau po 25.00 75.oo 
2 ., vaikų II skyriaus po 5o.00 loo.oo

Viso 11.125 00
Knygų periiurerojai:

Juozas Bendoraitis,
A. F. Bridickąs,
Ignacas A. Usevičia, 
Jonas Žvingil, 
Jonas Degutis, 
J. K. Valinskas.

7. Raportas Centro knygų peržiūrėjimo komisi
jos A. Usevičiaus, A. Bridicko, Jono Žvingilos, J. K. 
Valinsko, Jono Degučio ir Jono Greimo priimtas. C. 
sekretoriaus knygos atrasta geroje tvarkoje.

Redaktoriaus Raportas XXV Seimui.
Nors pereitais dviem metais seimuose nebuvo rei

kalauta redaktoriaus raporto, vienok, šiuosmet, nega
lėdamas ypatiškai lankytis seime, pabrėžiu kelias ži
nias, kurias, tikiuosi, gerbiami šio seimo pasiuntiniai 
teiksis išklausyti.

Pirmiaus kuopos daiė savo nutarimus labai nelio- 
giškus, kuriuose reikalaudavo to ką be seimo niekas 
suteikt negali, arba kalbėdavo apie nesamus ir būt 
negalimus dalykus. Nuo XXIV seimo, tokiais savo
tiškais nutarimais kuopos dar labiau praturtėjo, o la
biausiai, kuomet susitvėrė kokia ten “komisija” at- 
jieškojimui visuotino balsavimo,savo rašytais ir spau
diniais atsišaukimais kuopas suerzino, dargi pasitar
naujant tūliems privatiškiems laikraščiams, kuopos 
pradėjo brist vis tolyn, protestuodamos prieš XXIV 
seimo nutarimus ir reikalaudamos sugrąžinimo visuo
tinojo balsavimo, į kuriuos tai reikalavimus prikaišio
jo daug ne etiškumų. Pildydamas seimo nutarimus, 
tokių kuopų nutarimų organan netalpinau be pasitei
ravimo Literatiškojo Komiteto, kurs man patardavo, 
ar talpint, ar netalpinti. Protestams nesiliaujant ir j 
dalykus nesikišant Centro valdybai, Rugsėjo mėnesi- 
je Literatiškas Komitetas atsisakė duot man tolesnius 
patarimus, patardamas jų jieškot Centro Valdyboje. 
Centro Valdyba to dalyko neprisiėmė ir per sekreto
rių p. Žemantauską patarė man elgties kaip man išro
do geriaus. Likęs be pagelbos, leidau rimtai kalbėt 
apie visuotinąjį balsavimą, neįleidžiant barnių. Ne
ilgai laukus, apkalbėjimuose to balsavimo prasidėjo 
ypatiškumai, kurių išvengimo dėlei, uždariau organo 
skiltis ir toliaus tų svarstymų organan nepriėmiau.

Nuo XXIV iki XXV seimui, dėlei yvairių nesau- 
monių kuopų nutarimuose, toki nutarimai liko organe 
nepatalpinti nuo šių kuopų: 13, 30, 42, 44, 45, 57, 
64, 71, 79, 106, 149, 156, 165, 177 ir 201. Viso nuo 
15 kuopų. Apart to dar 96 kuopos nutarimai, kuriuo
se apart pavadinimo naujosios konstitucijos“cariškai- 
despotiška” daugiau nieko nebuvo, kasžinkur užsi
metė ir jų nesurasta. Atmesta protokolai nuo apskri
čių: Pittsburgo, Bostono, New Yorkb ir Atholo, ka
dangi XXIV seimas tų apskričių nepripažino, tad ir 
jų kišimąsi į vidurinius SLA. reikalus skaičiau nele- 
gališkais. Atmesta nelegališkosios komisijos atsišau
kimas.

Aiškint priežastis atmetimo visų tų raštų, užimtų 
perdaug vietos ir laiko, todėl atsiunčiu originalus vi
sų tų atmestų raštų, todėl, jeigu seimas tuomi insite- 
resuos, gali peržiūrėt juos, ten yra pažymėti visi ne- 
tikumai.

Prie šios progos, patariu gerbiamam seimui iš
rinkt komisiją, kuri ateitėje tvarkinių kuopų nutari
mus ir juos sutvarkius perduotų redakcijai, organan 
patalpinti. Jokiu būdu šis dalykas negali būt tokioj 
betvarkėje, kokioje iki šiol buvo. Kuopos neturi jo
kios grąsos negi logikos, todėl taja laisve besinaudo- 
damos velia ką tik sumislija, o organan neprileidžiant 
visokių niekų, redaktorius turi kęst visokias pliovo- 
nes ir pažeminimus už raštų atmetimą. Reikia žino
ti, jog laikraštis negali būt visokių išmetu sandėliu, 
o redaktorius negali būt tokiu įrankiu, kuriuomi kiek
vienas artų ir akėtų teip kaip kam patinka. Komisi
ja turėtų turėt tiesą išbraukt visokius bereikalingus 
ir tuščius paragrafus iš kuopų nutarimų, paliekant 
juose tik tą, kas kliudo iš tikrosios pusės SLA. reika
lus. Sakau, redaktorius negali būt teisėju ir budeliu 
kuopų nuomonių ir nutarimų, nes užtai reikia daug 
atsakomybės. Komisija tam yra būtinai reikalinga 
ir kuopos savo raštus turi siųst ne redakcijai, bet ko
misijai, kuri juos sutvarkius perduos redakcijai, o ne
tikusius grąžins kuopoms ar kaip kitaip padarys.

Kovo mėnesije įvyko seimas Amerikos lietuviš
kųjų laikraščių redaktorių ir leidėjų, kuriame dalyva
vau ir aš, leidžiant SLA. Centro valdybai. Seime 
tartasi kaip pagerint laikraštijos etiką ir ją apsaugot 
kaip nuo literatiškųjų teip ir medžiagiškųjų darkinto- 
jų. Smulkesnius to seimo nutarimus pagarsins ofi- 
cijališkas protokolas, tik vieną svarbų nutarimą, ku
ris lyti pinigiškai ir patį SLA., čia paminėsiu. Nu
tarta ir sutverta Lietuvių Spaudos Draugiją, į kurios 
iždą kiekvienas leidėjas mokės po 25,00 įstojimo ir po 
5,00 kas mėnesis. Iš sumokamų pinigų bus palaiko
mi apmokami korespondentai bent didesniuose mies
tuose, kurie bendradarbiaus laikraščiams, kurie bus 
prisidėją prie minėtosios laikraštininkų draugijos. Ši
tas nutarimas paliečia ir SLA. Aš nieko seimui ne
prižadėjau, tik daviau pasitikėjimo žodį, jog neabejo
ju, kad SLA. neatsisakys ir prie laikraštininkų drau
gijos prisidės.

Besiartinant XXV seimui, kaipo jubilėjiniam, su
manyta, kad seimo laiku išleist vieną “Tėvynės” nu
merį papuoštą aprašymais iš SLA.praeitės ir paveiks
lais tūlų veikėjų. Su tuomi sumanymu sutikus cent
ro valdybai, 23 No. “Tėvynės” išėjo su trumpa per
žvalga iš SLA. praeitės ir 22 paveikslais, kurie kaš-

t
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tavo porą desetkų dolerių; tūli iš tų paveikslų tiks 
SLA. Istorijai.

Nesant redakcijoj jokių rankvedžių,kurie yra bū
tinai reikalingi, nupirkau 10 tomų “The University 
Encyclopedia”, vieną tomą “The New American En- 
cyklopedia” ir vieną tomą “The Encyclopedic Atlas”.

Y

Prieš pat seimą, gavau nuo pono K. Šeštoko ran
kraštį susidedantį iš 112 rašytų puslapių. Rankraš
tis užvardintas “Reikalingi Pamokinimai”. Autorius 
šio rankraščio reikalauja atlyginimo $100. Delei 
trumpumo laiko, nebuvo kada ištisai peržiūrėt visą 
rankraštį ir todėl čia jo vertę nuspręst negaliu. Vie
nok paviršutinai peržvelgus, matosi, jog rankraštis 
turi mokslišką vertę ir todėl pritiktų, kad gerbiamas 
seimas pripažintų ponui Šeštokui atlyginimą ir jo 
rankraštį išleistų atskyroj knygutėje. Autorių šio 
rankraščio rekomenduoju gerbiamam seimui kaipo 
Valparaiso Universiteto mokinį—studentą, “Tėvy
nės” bendradarbį, SLA. narį ir kaipo jaunutį ir gabų 
literatą, kurio, kaipo mokinio, išlygos yra gana siau

ros. Jo rankraštį keturiose susagose įduodu p. S. 
Astramskui, kurs perduos šiam seimui; vertėtų, kad 
seimas pavestų jo nusprendimą Literatiškam Komite
tui ar šiaip išrinktai komisijai.

Prie savo šio raporto sudedu SLA. širdingą ačiū 
už suteiktą man progą jam patarnaut per tuos pestre- 
čių metų, kaipo “Tėvynės” redaktoriui ir nuo tolia- 
snio rcdaktoriavimo atsisakau, prašydamas gerbiamo 
Šio XXV seimo, idant mano vieton išrinktų kitą ypa- 
tą, kuri užimtų mano vietą nuo 17 dienos Liepos mė
nesio, šiais metais. Tikiuosi, jog per tą laiką rasis 
kitas redaktorius/o aš surasiu sau kitą darbą.

Linkėdamas šiam XXV seimui kuogeriausių pa
sekmių, liekuosi su gilia pagarba.

V. S. Jokubynas.
P. S. Rankraštį p. Šeštoko meldžiu man sugrą

žinti, pridedant paaiškinimą, kas tapo nutarta kas- 
link jo.

9. Raportas “Tėvynės” Redaktoriaus V. S. Jo- 
kubyno priimtas.

Raportas “Tėvynės” administratoriaus iš išeigų ir jėgų nuo 13 d. Liepos 1909 m 
iki 1 Birželio 1910 m.

[eigos III bertainio 1909 m.
Liepos, Rugpjūčio ir Rugsėjo.

Gauta nuo senojo adm. S. K. Alytos 13 L. 25.oo
Už apskelbimus 193.50

darbus 135.6o
pajieškojimus 2.9o
prenumeratą 4.26

Iš centro iždo imta ~>o.oo

Labu įeigų III bertainio 41o.26

[eigos IV berta nlo.
Spalio, Lapkričio ir Gruodžio m.

Už apskelbimus 75.5o
darbus lol.3o
pajieškojimus 7.65
prenumeratą 1.4o

Labu įeigų IV bertainio 188.85

[eigos I bertainio 1910.
Sausio, Vasario ir Kovo m.

Už apskelbimus 81.35
darbus 183.45
pajieškojimus lo,25
prenumeratą 11.85

Labu įeigų 1 bert. 289.90

[eigos II bertainio už du m n.
Balandį ir Gegužį.

Už apskelbimus loo.4o
darbus 64.5o
pajieškojimus 2.25
prenumeratą ■ 5 Oo

Labu įeigų II bert, dviejų men. 172.75

Abelna [eiga
Nuo 13 d. Liepos 19o9 m. iki f d. Birželio Hilo m.
Nuo senojo adm. S. K. Alytus gauta 25.oo
Iš centro iždo imta 5o.oo
Už apskelbimus 449.75

darbus 487.85
pajieškojimus 23.o5
prenumeratą 26.11

Įeigų nuo 13 Liep. 19o9 iki 1 Birž. I91o l.o61.76

Išeigos “Tėvynes” spaustuv. s
Nuo 13 Liepos 19o9 iki 1 Birželio 191o m.
Išeigos III bertainio 1909 m.

Liepos, Rugpjūčio ii Rugsėjo ui.
Už mažmožius 13.6o
Už važinėjimus gatvekariais 3.25

siuntinėjimą ’'Tėvynės” ir markės lo3.2o

padarymus 13.68
nuvežimą "Tėvynes" krason' lo.oo
popieras 24.60
įrankius prie spaustuves , 19.75
apdarymus knygų ' 17.53
elektrą 5.61
telefoną 4.15

Labu III bertainio išeigų 215.4o

Išeigos IV bertainio
Spalio, Lapkričio ir Gruodžio men.

Už mažmožius 7 61
važinėjimus gatvekariu 2.5o
siuntinėjimą "Tėvynes" ir markes Io9.o5
nuvežimą "Tėvynės” krason 14.oo
popierą 8 88
įrankius prie spaustuvės 15.45
apdarymus knygų 13.9o
elektrą 8.64
telefoną 6.6o
anglis 5.38

Taksos už spaustuvę 33.45

Labu IV bertainio išeigų 225.49

Išeigos I bert inio 1910 m.
Sausio, Vasario ir Kovo men.

Už mažmožius 9.1o
važinėjimus gatvekariu 3.oo
siuntinėjimą "Tėvynės" ir markes llo.25
nuvežimą "Tėvynes" krason 14.25
popierą 38.86
įrankius prie spaustuvės 8.9o
apdarymą knygų 27.00
elektrą 15.54
telefoną 7.3o
anglis 13.9o
knygą S. L. A. narių adresams 14.7o

Labu I bertainio i-eigtj 262.8o

Išeigos II bertainio už du mei.
Balandį ir Gegužį.

Už mažmožius 9.oi
Už važinėjimus gatvekariu 2.o5
Už siuntinėjimą "Tėvynės” ir markes 67.8o
Už nuvežimą “Tėvynes" krason 8.5o
Už įrankius prie spaustuvės 19.78
Už popieras 23.81
Už apdarymą knygų 14.oo
Už padarymą paveikslų 44.3o
Už telefoną 5.3o
Už elektrą 4.62

Išeigų II bertainio dviejų mėnesių 199,17

Abelnai išeigų
Nuo 13 Liepos 19o9 m. iki J Birželio 191o m.

Už mažmožius 39 35
važinėjimus gatvekariu lo.8o
siuntinejiiiią "Tėvynės” ir markes 39o.3o
padarymus 13.68
nuvežimą “Tėvynės" krason 46.70
popieras 96.15
įrankius prie spaustuvės. 63.88
apdarymus knygų 72.43
elektrą 34.44
telefoną 23.35
anglis 19.28
taksos už spaustuvę 33.45
knygą SLA. narių adresams 14.7o
padarymą paveikslų 44.3o

Labu išeigų nuo 13 Lie. ’o9 iki 1 Birž. 191o 9o2.86

[eigų buvo per tą laiką l.o61.76
Išeigų per tą pat laiką 9o2.86

Lieka pas adtnistratorių iki 1 Birželio 191o 158.9o

[eigos už “Tėvynę” į centro iždą
Pagal atskaitas centro iždininką:

Nuo 3 Liepos 19o9 m. iki 1 Birželio 191o m.
Bertaininūs:

III bertainio 19o9 metų 145.12
IV bertainis 19o8 m. 187.26
I bertainis 191o m. 3.557.68
II bertainis 191o m, 854 39

Viso 4.244.45
Pas administratorių yra 158.9o 

$4.4o3.35
Išeigos iš centro iždo už “Tėvynę”

tuo potim laiku.
Už popierą "Tėvynei” 1.196.24
Už spaudinimą "Tėvynes” l.o52.85
Randa už spaustuves ruimą 22o.oo
V. S. Jokubynui, Redaktoriui 864.oo
S. Ąastramskui, administratoriui 718.oo
A. Žymantui, statėjui raidžių 624.oo
lp. Bronušui, ,, 621.oo
J. Undžiui, ,, , 572.00

Labu išeigų 5.868.09
Jeigu buvo 4.4o3.35

Nedatekliaus 1.464.74
Spaustuvės verte 1.9oo
Knygų vertė 458.32

Labu vertės spaustuvėje $2.358.32
Administratorius S. Astramskas.
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Atskaita knygiaus iš parduotų ir likusių knygų SLA.
Nuo 15 Gegužio 19o9 m. iki 15 Gegužio 191o m. 

Parduota sekančiai;
12 egi. Būdas Senovės Lietuvių už $3.00

7 Lietuviška Chrestomatija 1.4o
7 Diedai ir Gražina 88

26 Europos Istorija 3 25
2 Gipsinis Jotis 15

12 Jonas iš Kemkės 6o
3 Kražių Skerdynė 23
3 Kun. A. Burba 3o
7 Kelione j Europą 35
4 Kuom žmones gyvena 3o
5 Lietuviai Amerikoje 25o
4 Pajauta Lizdeikos Dūkti) 1.2o
5 Padėjimas Lietuvių Tautos 63
2 Petrps Žemaitis •>' 2o
3 Rankvedis Senovės Istorijos 6o

25 Našlaites 2.5o
1 kotnpl. mėnesinės "Tėvynės" 1898 m. 25

ir

1 kompl. .. 1899 m. 25 86 Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų kalba) 43.00
1 kompl. sanvaitinčs ‘'Tėvynės" 2.oo 196 Petras Žemaitis 19.6o

2o.59 325 Našlaitės 16.25
23 Dirva 8.63Lieka knygų: Mėnesinės “Tėvynės" kotnpl. 1896 m. 16 k. 4.oo

egz. vertė knygų ,. .. 1897 25 6.13
46 Būdas Senovės Lietuvių 11.5o .. 1898 4 1.00

656 Liet Chrestomatija 131.2o „ ,, „ 1889 lo 2.5o
19o Diedai ir Gražina 23.75 Sanvaitinės 'Tėvynės' kompl. 19o8 8 5.oo
489 Europos Istorija 61.13 Vertė knygų $458.32
3o Gipsinis Jotis 2.25
49 Jonas iš Kempės 2.45 Iš tų pinigų pas iždininką l.lo

241 Konradas Valenrodas I8.08 Už siuntinėjimą knygų ’■ 3.23
66o Kražių Skerdynė 49.5o
311 Kun. A. Burba 31.To 4.33
159 Kelionė į Europą 7.95 2o.59
158 Kuomi Žmonės Gyvena 11.85 Pas knygių yra $16.26
23 Naktis Edvardo Youngo 1.15

1 Pajauta Lizdeikos Duktė 3o Knygius S. Astrarnskas.

likt apsvarstymui. Antras įnešimas, kad pirmiau
skaityt kuopų įnešimus, o po perskaitymo įnešimų eit

10. Raportas “Tėvynės” Administratoriaus 
SLA. knygiaus S. Astramsko priimtas.

11. Pertrauka 10 minutų.
12. Raportas Namo Komisijos išduotas žodžiu

prie konstitucijos. Įnešimai abudu paremti. Leista

per P. W. Birštoną ir J. S. Lopatta varde komisijos 48 pasiuntiniai.
nubalsuoti. Už pirmą įnešimą balsavo 38, už antrą

priimtas.
13. M. Damijonaičio reikalavimas, kad prisiųsti 

namo komisijos narių, A. M. Martusevičiaus ir V. 
Ambrozevičiaus, rašyti raportai reikaluose pirkimo 
SLA. namo, būtų skaityti. Reikalavimas daugumu 
balsų pripažintas ir raportai viršminėtų komisijos na
rių perskaityas (nenutarta ką daryt su raportais), o- 
riginalas nesiranda prie protokolo rankraščio. Rd.).

IV sesiją nutarus pradėt 2:30 vai. po piet, III se
sija užsidarė 1 valandą.

IV SESIJA 2:35.
1. Vardašaukis pasiuntinių. Nepribuvo pasiun

tiniai: Mikolas Abraitis, Mat. ’Draugelis, Motiejus 
Mieldažis, Jonas Kalpokas ir P. M. Kaįtis.

2. Centro sekretorius pranešė,kad vienas pasiun- 
tinis yra pagal centro knygas, suspenduotas, bet da
lykui paaiškėjus, pasirodė, kad bertaininė yra užmo
kėta kuopos sekretoriui, tik nepasiųsta į centrą. Pa- 
siuntinis pripažintas vienbalsiai tiesotu.

3. Priimtas naujas pasiuntinis nuo 74 SLA. kuo
pos S. Kvietkauskas.

4. Namo Komisijos naris ir pirmininkas SLA. 
F. Živatkauskas pareikalavo daleidimo pasiteisint 
ant užmetimų raportuose A. M. Martusevičiaus ir V. 
Ambrozevičiaus. Daugumu balsų leidimas suteiktas.

5. Skaitymas laiškų ir telegramų su linkėjimais, 
tarp kitų ir nuo Lietuvių Dailos Draugijos iš Vilniaus 
gauta telegramas, kurį perskaičius seimas jausmingai 
dėkavojo gausum delnų plojimu.

6. Raportas Literatiško Komiteto, delei negalė
jimo pribtit tūliems jo nariams, pasiliko atidėtas ant 
toliaus.

7. Raportą komisija apdirbimo SLA. konstituci
jos išdavė žodžiu. Komisija paaiškino, kad tą darbą 
ji atliko pagal savo geriausią galę ir paveda seimui 
apsvarstyti.

8. Įnešta, kad skaityt naują konstituciją ir tinka
mus paragrafus priimti, o netinkamus pažymėt ir pa-

9. Kadang: kuopų įnešimai po ranka buvo dvejo
pi, originaliniai ir komisijos sutvarkinti, todėl kilo 
klausimas kuriuos skaityti, ar originalinius ar jau su
grupuotus. Leista nubalsuoti. Kad skaityt origina
linius įnešimus balsavo 53, kad komisijos sutvarkin- 
tus ir sugrupuotus, 20 balsų.

10. Skaitymas kuopų įnešimų.
V sesiją nutarus pradėt 8:30 ryte, IV sesija pasi

baigė 5:30.
V. SESIJA 8:35.

1. Vardašaukis pasiuntinių. Nepribuvo šie pa
siuntiniai: B. K. Balevičius, V. V. Rutkauskas, Juo
zas Medelis, J. Kučinskas, M. Mieldažis ir P. M.Kai- 
tis.

2. Skaitymas protokolo iš I, II, III ir IV sesijų. 
Protokolas priimtas su tūlais patemyjimais ir patai
symais.

3. Advokatas I*'. P. Bradčiulis įnešė, kad skaity
mas originalinių kuopų įnešimų būtų pertrauktas, nes 
tuomi tik bereikalingai laikas gaišinama. Įnešimas 
paremtas. Leista nubalsuoti. Už pertraukimą bal
savo 30, kad skaityt iki galu, 37 pasiuntiniai. Skai
tymas kuopų įnešimų traukėsi toliaus.

Kuopų reikalavimai ir įnešimai sugrupuoti sekan
čiai:

1. Prieš priėmimą naujos konstitucijos stovėjo
šios kuopos: 2, 7, 11, 13, 14, 17, 19, 21, 27, 29, 30, 
31, 33, 34, 35, 38, 42, 44, 46, 47, 51, 55, 56, 60, 64,
71, 74, 79, 83, 85, 87, 89, 92, 96, 97, 104, 110< 112,
115, 117, 125, Į26, 136, 143, 146, 148, 149, 154, 155,
156, 165, 167, 170, 182, 183, 212, 213, 220, 224,-230,
231, 245, 188, 192, 21(5, 246 ir 2 pavieniai.,

2. Už pataisymą senos konstitucijos: 17, 29, 31, 
45, 46, 58, 61, 74, 79, 83, 89, 97, 103, 110, 112, 125, 
128, 115, 131, 136, 146, 149, 154, 155, 156, 160, 165, 
183, 188, 192, 213, 220, 223, 233 ir 2 pavieniai.

[Užbaiga bus].
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Redaktoriaus atsakymai.

K. Šekiui. Panašios rūšies poezija niekeno ne- 
■sunaudojama, męs teipgi nesunaudosime.

Lietuvos Sunui. Tamistele, tai privatiški reika
lai, kuriais laikraščiai neužsiima.

K. A. Stravink. Labai gerai, bet mums jokios 
partijos nerūpi; gali jų būt tūkstančiai, gali nelikt nė 
vienos. Kur partijos yra gerbiamos, ten žmonija do
riškai nupuolusi.

Parapijonui. Mųsų pamatu yra nesikišt į para
pijų nė draugijų reikalus, nes toks kišimasis reiškia 
neką kitą kaip tik maišymą svetimo puodo. Netilps.

Nenuoramai. Straipsnius grąžinama tik tada, 
kada yra pridėta markės siuntinio apmokėjimui ir 
perduodama kitiems laikraščiams, kuomet autorius 
leidžia.

Perijodiški raštai.
Laisvoji Mintis No. 6.
Mokykla No. (i.
Žeme N No. 11 ir 12.
Teisybė. Trimėnesinė lietuvių darbininkų bro

šiūrėlė. No. I, metai pirmi. Išleido K. Rutkus, 
1417 N. 10-th st., St. Louis, Mo. Atsiuntė leidėjas.

Susirinkimai SLA. kuopų:
Pittston, Pa. Ekstra susirinkimas 7 SLA, kp. bus 24 Liepos, 2 

vai. po pietų, salėj M. Akelio. Visi nariai privalo pribut. nes bus 
apkalbami svarbus reikalai. Sekr. J. Kazakevičia.

Luzerne, Pa. 67 SLA. kp. bus susirinkimas 21 Liepos, I vai. 
po pietų pas sekretorių D. Markevičių. Visi nariai ateikite.

Harrison, N. J. 91 SLA. k]), bus pusmetinis susirinkimas 22 
Liepos, 7:30 vai. vakare, 107 John st. Malonėkite visi pribūti, nes 
bus nominacija centro sekretoriaus. J. Lankauskas.

Exeter, Pa. 81 SLA. kp. bus susirinkimas 2i Liepos, 5 vai. po 
pietų salėj J. Zurblio Wyoming, avė. Meldžiu susirinkt visus na
rius senus ir jaunus. Sekr. A. Širkšnis.

Wilkes Barre, Pa. 35 SLA. kp. bus susirinkimas 24 Liepos, 6 
vai. vakare, salėj 213 E. Market st.Bukit visi. Sekr. J. G. Alenskas.

Springfield, Ill. 79 SLA. kp. bus bertaininis susirinkimas 24 
Liepos, 2 vai. po pietų, salėj Forčino, 226 So. 5-th st. Visi nariai 
malonės ateiti. Sekr. J. Raulinaitis.

Pittsburg, Pa. 40 SLA. kp. bus susirinkimas 24 Liepos. 6:30 
vai. vakare, Lietuvių Mokslo Draugystės salėj, 142 Ohio st. Malo
nės visi nariai pribūti. Sekr. J. Bikinas.

Brooklyn, N. Y. 213 SLA. kp. bus susirinkimas 24 Liepos, 2 
vai. po pietų, salėj 103 Grand st. Bus nominacija centro sekreto
riaus ir kiti reikalai. Sekr. Jonas Globis.

Mahanoy City, Pa. 31 SLA. kp. bus susirinkimas 20 Liepos, 7 
valandą Vakare, lietuviškoj mokykloj, kviečiu visus narius pribut ir 
užsimoket bertaininę mokestį. Sekr. P. Rastauskaš.

Oglesby, 111. 65 SLA. kp. bus ekstra susirinkimas 24 Liepos, 
salėj K. Samuolaičio, 2 vai. po pietų. Draugai ir draugės, malo
nėkite visi pribūti, yra daug reikalų. Valdyba.

Worcester, Mass. 57 SLA. kp. bus susirinkimas 24 Liepos, sa
lėj Beaver Hali, 9 Bartlett st., 2 vai. po pietų. Malonėsit visi na
riai pribut. bus pertikrinimas adresų ir nominacija sentro sekreto-
riauš. Ateikite, Sekr. F. Tumosa,

Nashua, N. H. 54 SLA. kp. bus susirinkimas 24 Liepos, Kliubo 
ruimuose O’Donell Blg. Malonėsit visi nariai pribut.

Tą pačią dieną bus prakalbos 54 SLA. kuopos,O'Donell salėj. 
Maloniai užprašom iš aplinkinių miestelių kalbėtojus. Prakalbos 
prasidės 1 vai. po pietų iki vakarui. Sekr. T. Bakanauckas.

23 kuop. SLA. nariams.
Shenandoah, Pa. 23 SLA. kp. narių meldžiu kurie neužsimo

kėjo Liepos bertaininės, kad iki 23 d. užsimokėtumet, nes paskiau 
jau bus vėlu. Mane rasite "Darb. Vii.” spaustuvėj nuo 8 vai. ryto 
iki 6 vai. vak. arba namie. Sekr. S. E. Vitaitis, 151 W. Line st.

Pranešimas.
Pranešu visiems Lietuviškiems Čeverykų štornikams, kurie turite če 

verykų Storus, o negalite gauti už pigią prekę gerai padirbtų čeverykų, todėl 
meldžiu jųsų visų štornikų. kad dasižinotumet pas mane, o liks jum daugiau 
pinigų kišeniuje. AtsiŠaukit šiuo adresu:
W. T. Bajoraitis, 115 River St. Haverhill,Mass. Pasiskubinkit. o nesigailesit.

Malonėkite atsisaukt.
Kas išpirko Money Orderį ant mano vardo pačte Norwood, Mass., kurio 

nuo manęs vietinis pačtas pareikalavo del išmokėjimo man pinigų, bet aš ne
gavęs iš viršminėtos vietos jokio laiško nū Money Order'io ir nežinodamas 
jo pirkėjo, nes buvo sunkiai suskaitomas vardas, kurį man pačtas prisiuntė, 
maž doug išžiūri ant A. B. Limavičius. o kitokio adreso nebuvo. Tokiu bū 
du reikėjo pasiųst aplikaciją į P. O . Depart. Washington. D C., iš kur ap
teikiau pinigus, tik nežinau kokiam dalykui jie skirti: ar tai nebus tik aukos 
U. 7.. bylos vedimui. Siuntėjas malonės atsišaukt ant žemiau padėto adreso:

• J. N. Sirnanauskas,
452 Collinsville Ave., E. St. Louis, III.

Piknikas.
New Britain, Conn. Draugystė šv. Andriejaus parengė pikniką, kuris 

atsibus 23 d. Liepos (July) Shutzen Parke: prasidės 1 valandą po pietų ir 
trauksis iki vėlybai nakties. Todėl kviečiamę visus lietuvius ir lietuvaites, 
vietinius ir iš palnkinių miestų atsilankyti. Užtikrinant, kad kiekvienas bus 
užganėdintas, nes bus visokių gėrynių ir valgymų, teipgi muzikantai lietuviš
ki, kuriegrieš visokius lietuviškus šokius. Įžangą dykai. Komitetas.

Aš Marijona Dominaitienė pranešu visiems savo giminėms ir 
pažįstamiems, kad Antanas Dominaitis persiskyrė su šiuom svietu
13 dieną Gegužio 1910, palikdamas savo moterį su mažais vaike
liais. Amžiną atilsį, lai buna lengva jam ši žeme. Paėjo iš Su
valkų gub., Mariampolčs pavieto. Šunskų gmino, kaimo Balsupių.
14 metų pragyveno Amerikoje, amžiaus 48 metų. Visą laiką iki 
mirties pragyveno Clevelande, Ohio. Laidotuvės atsibuvo 16 d. 
Gegužio 1910 m. Priklausė į keletą draugijų: į SLA., SLRKA. ir 
į Šv. Juozapo draugystę. Jeigu kas norėtų daugiau ką apie jį ži
noti, kreipkitės ypatiškai ar per laišką šiuo antrašu:

Marijona Dominaitienė. 1914 Oregon avė., Cleveland, Ohio.

G. D. Nowland M. D.
akių specijalistas

Visokios akių ligos gydomos kuogeriausiai ir atsakančiai. 
Teipgi pritaiko stiklus (akinius) pagal akis.

HOTELYJ PELHAM
kampas Boylston ir Tremont St., Boston, Mass.

Didžiausias Lietuviškoje Kalboje
Kataliogas

Drapanų, Aprėdalų. Laikrodžių. Laikrodėlių. Lenciūgėlių. 
Žiedų. Špilkų, Armonikų, Koncertinių, Skripkų. Klernetų. Triu- 
bų, Šnekamų mašinų, Pijanų, Vargonų. Siuvamų mašinų. Žiūronų. 
Britvų ir šimtų visokių kitų reikalingų ir naudingų daiktų dabar 
tik išėjo iš spaudos. U Prisiųsk 10c. markę uždengimui pačto kaš
tų ir męs jį prisiusime Tamstai dykai. Adresuok mum šiteip: (28) 

The Bridgeport Clothing Co. ;
3248 So. Halsted St. Chicago, III.
.......................... ■■■■■■■■-.. .  ........... .. ........ . II u ..... —
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S.L.A. sąnariai, pirkite S.L. A. 
parduodamas knygas!

1 Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iŠ Kempes ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c
8 Kražių skerdynS, pusi. 77 15 c.
9 Kuri. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione į Europų, pusi. 52 10 c.
11 Kuomi žmones gyvena?, pusi. 56 15 c.

,12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 11,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
14 Našlaite (Drama keturių veikmių; 10 c.
15 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
16 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) Si,00
17 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.

M'

g7 LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszkinius parėdus, 
teipgi visus bažnytinius aprėdaius. Norėdamos guodq- 
tinos Draugystes arba gnodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St - - . Chicago, III. 

notoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI
H

18 "Tėvynės” komp.1896,1897,1898 ir 1899m. po 50c

Viršmlnėtoj knygoj SLA. sąnariams yra 
parduodamos už pusę kainos pigiaus }negu čia 
parodyta.

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 
“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

Susivien. Lietuvių. Amerikoje
Centro Valdyba.

PIRMININKAS:
M. j. Damijonaitis,

812 — 33-rd St., -Chicago, Ill.
PADĖJĖJAS:

F* Živatkauskas, 
110 W. Market St., Scranton, Pa.

SEKRETORIUS:
J. Žemantauškas,

39 W.PorterSt., Waterbury,Conn.
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad St., New Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas,
Oak St., Shenandoah, Pa.

LITERATIŠKAS KOMITETAS:
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, 111.
B. K. Balevičia,

260 E. Main St., Amsterdam, N.Y.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.
KNYGIUS ir “TĖVYNĖS” 

ADMINISTRATORIUS
S. Astramskas,

318 W. Broadway,
* So. Boston, Mass.

Geriausia 
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymc 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję^ 
nuo
Patrūkimo
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Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslepimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
- .neturi mane kataliogą rašyk sendien o apturėsi gereusių armonikų, skriptcų 

rieruetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Cisto au 
<sc 14 K. Sliųbinių žiedų, dziūgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų brityų, visokio skiriami drukavoji- 
mo masyuukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu 11- 
teriy, adresam peČecių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
Suviskoi kalboi, gražių popierų del rašinio gromatųsu puikeusiaįs ap
skaitymais ir dainoms su drukųotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
t’ tuzinai už $1,00, 1000 už $3,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127dručei abda-
ryta, prekė su prisiuntiinu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrtĮtinimo 

kųno, atgaivinimo^kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dokavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 niClų preke $3,00. prasto $1,00. Prlsiųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Stornlkam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta

voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms.

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Graudi St Brooklyn, N. y




